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NAUJAUSI 
TELEGRAMAI

EROPLANO NELAIMĖJE 
ŽUVO 3 VYRAI IR MER
GINA

I

Pamokslų Cenzūra Perdaug Išsižiojo

Dublin. Didelėse audrose 
netoli Airijos krantų žuvo 
apie 50 žvejų. Pakraščiais 
nugriauta šimtai namų.

Kaunas. Amerikietis Ro
manas tapo pervestąjį Kau
no sunkių darbų kalėjimą. 
Jis yra kariumenės teismo 
žinioje.

-•* - -

Varšava, Lenkai skleidžia 
žinią, buk koks ten kapito
nas Kąrsitis*, iš penkto pul
ko, ruošęs Sukilimą, bet Lie 

v tu vos valdžia jį sugavo ir 
karo teismas sušaudęs jį ir 
penkis jo draugus kareivius. 
Jie buvę socialistai.

........ . .

Athens. Bedarbis šovė į 
Graikijos prezidentą, bet tik 
lengvai jį sužeidė. Šovėjas 
areštuotas ir pareiškė, kad 
jis supykęs ant prezidento 
del bedarbės.

—H-----
Tauragė. Čia areštuota 

vietos pašto valdininkas, 
Trapulionis, kuris atplėšinė 
davęs registruotus iš Ameri
kos laiškus ir išimdavęs do
larių. Jis prisipažino atplė
šęs 10 laiškų, kur gavęs tik 
$6. .;.

Į -------------------------

Maskva. Sovietų spaudoje 
prasidėjo ginčai tarp Troc
kio pritarėjų ir valdžios.

Kairo. Už tai, kad Sovie
tų valdžia sulaikė vieną E- 
gypto prekių laivą Odesoje, 
Egyptėnų vąldžia sulaikė du 
Sovietų laivu vežusiu $450,- 
000 vertės vatos.

’ Ryga. Latvių seimas pa
tvirtino valdžios) pasirašytą
ją su Sovietų Rusija sutartį. 
Vienok patvirtino tik dviejų 
socialistinių balsų dauguma.

Meksika. Čia viešai sušau
dyta penki Meksikonai, kal
tinami kaipo banditai, už
puolusi traukinį.

Roma. Popiežius įšventi
no pirmutinį Japonų katali
kišką vyskupą.

Cleveland. Zionistų kon
gresas išnešė rezoliuciją, ku 
riojė kritikuoja Anglijos 
politiką Palestinoj. Esą An
glai nori patys tą kraštą iš
naudoti, o neduoti jo išnau
doti Žydams.

Washington. Taip vadina
mų “radikališkų republiko- 
nų” senate jau yra 11. Prie 
jų sakoma, prisidės ir 7 de
mokratai. Jų tikslas yra lei
sti įstatymus naudingus far 
meriams.

FRANCIJA VĖL ĮGIJO NAUJĄ DRAUGĄ 
SAVO APSIGYNIMO SISTEMOJ PRIEŠ 
VOKIEČIUS

Lietuvos Policija Padarė Kratą Krikščionių De
mokratų Centre

. NEW BRUNSWICK, N. J., Spalio 30 d. — Netoli nuo 
čia laukuose nukrito eroplanas, kuriame trys vyrai ir 
viena mergina buvo išvažiavę pasiskraidyti. Visi žuvo.; 
Eroplanas nukrito kokia 500 pėdų. Priežastis nelaimės bu 
vo motoro pagedimas.

PARIS, Spalio 30 d. — Franci ja pasirašė draugišku
mo ir apsigynimo sutartį su Jugoslavija, tuo budu įgy- 
dama vėl naują grandinę į savo apsigynimo sistemą. Ji 
jau turi panašias sutartis su Belgija, Lenkija, Rumunija, 
Čekoslovakija. Tokiu budu ji mano apsiginti nuo. stip
rėjančios Vokietijos. w ,

KAUNAS. — Policija iškratė kambarius krikščionių 
demokratų partijos centro, ieškodama kokių tai suokalbių

Iš Lenkijos Lenkai norėjo ištremti Lietuvon 14 'Lie
tuvių Lenkijos piliečių, kurių, vienok, Lietuvos valdžia 
atsisakė priimti, nes pagal visas tiesas, tie žmonės yra 
Lenkų piliečiai ir pareiškė' noro gyventi vien Vilnijoj, 
kuri yra jų gimtinė. Lietuvos valdžia įteikė Tautų Są
jungai del tokių Lenkų- žygių protestą.

Latviai ir Lietuviai galutinai pasirašė savo rubežių 
sutartį. Latviai nori, kad tie ūkininkai, kūnų žemę ru- 
bežius perkerta, išparduoti tą ūkio dalį iki 1928 metų, 
kuri yra kitoje valstybėj. ’ ,.

Paplauskas Aiškina 
Lenkams Apie Lietuvą

Varšava. Lenkų žinių agentū
ra paskleidė žinią apie iš Lie
tuvos pabėgusio socialisto Pa
plausko (buvusio seimo nario) 
straipsnį Lenkų laikrašty “Kur 
jer Wilenski”, kur Lietuvą ap
šaukia “kraštu raudono ir kru
vino teroro.” Iš Kauno, jei ti
kėti Paplauskui, kasdien de
portuojama desėtkai žmonių, o 
karo teismas šaudąs be palio
vos. Visas intrigas gamina žval
gyba, kuri panaši į bolševikų 
Čeką.

Bruka Savo Prekę

Klaipėda. Vokiečiai, tikslu pa 
kenkti labai • besiplatinančiam 
lietuvių laikraščiui “Lietuvos 
Keleiviui,” siuntinėja agentus į 
kaimus ir atkalbinėja gyvento
jus nuo “Lietuvos Keleivio,” ža- 
dėdami veltui siųsti “Lietuviš
ką Ceitungą,”, žinomą, vokie
čių laikraštį, bjauriai žargoniš- 
ka lietuvių kalba.

Suėmė Visą Balių Ir 
Nuogą Moterį

Diskusijų Pradžia
Maskva. Prisiruošiant į bu- 

sintį komunistų partijos kon
gresą, “Pravda” duoda 4 pus
lapius “diskusijų” apie princi
pus. Suprantama, didesnę da
lį tų puslapių užima dabarti
nės valdžios^ pritarėjai. Troc
kio opozicija gauna tik pusla
pį suvirs. Diskusijos, vienok, 
parodo tą, kaį Trockinė opo
zicija nemano nurimti, kad val
džia jau pradeda prarasti kan
trybę su Trockiniais ir kad di
delė dauguma partijos 
priešinga Trockini.

Proletarų Poetai 
Į Užsienius

narių

Sovietų vyriausybė nutarė pa 
siųsti keletą proletarų poetų į 
užsienius studijų reikalais. Kol 
kas siunčiama trys poetai* Be- 
zimens'ki’s, žarov’as ir Utkin’as 
Vokietijon.

Sugrąžino Parodon Veža
mus Lenkų Arklius

New York. Biblijos plati
nimo draugija skelbia, kad 
turi atsispausdinusi milio- 
ną naujų biblijų 22-jose kal
bose, tarp jų Lietuvių ir Lat 

t vių, ir yra prisiruošusi tas 
biblijas dalinti New Yorko 
mieste. 

s < ■— . .......

Philadelphia. Lapkričio 17 
prezidentas Coolidge čia sa
kys prakalbą ir republiko- 
nai laukia, kad jis padary
siąs kokį tai svarbų pareiški 
mą,

Brooklyn, N. Y. Ant kažkieno 
skundo, apie 50 policmanų klu
po einančio vienų vyrų baliaus 
Pythias Vyčių name, 301 Scher
merhorn St., kur rado prieš pu 
bliką šokančią nuogą merginą. 
Areštuota ir keliais vežimais po 
licijon išgabenta 280 vyrų ir 
pati šokėja; ji pasisakė esanti 
koki ten “Bobby” Jennings, 21 
metų, iš New Yorko.

Policijoje visi buvo priteisti 
užsimokėti po $5 bausmės 
nepadorų balių.

New Yorke įvyksta arklių pa 
rodą, Lapkričio 6 d. Lenkai bu
vo Anglų' spaudoje išbubniję, 
kad ir jie dalyvauja ir kad jau 
išgabeną iš Varšuvos porą kink 
tų gana dailių savo arklių, bet 
dabar rašo, kad atvežus juos 
į Hamburgą, pasirodė, jog Vo
kiečiai kažkaip tą laivą tyčia 
ar netyčia suvėlino. Todėl 
kai labai supyko, ir savo 
liūs parsigabeno namo.

Len- 
ark-

už

Latvija Išsiunčia 
Rusų Monarchistus

Neoria, III. Negalėdamas 
sitaikyti su savo šeimyna, 
las darbininkas čia nušovė 
vo žmoną ir 22 metų dukterį.

su- 
tu- 
sa-

Varšava. šiomis dienomis, 
kaip kasinėtai, po Varšuva len
kai apvaikščiojo septynių me
tų sukaktuves, kur 1920 m. bu
vo sumušta bolševiku armiją.

j ■ . t

Iškilmių komiteto pirmininkas 
pulkininkas de Laveaux kreipė
si į vietinį Radzimino kleboną 
prašydamas pasakyti pritaikin
tą pamokslą, arba nurodyti pa 
mokslininką. Klebonas patarė 
paprašyti pralotą kun. Nowa- 
kowskj, kuris sutiko pasakyti 
pamokslą. Komitetas dieną 
prieš iškilmes paprašė, kad kun 
N., duotų komitetui peržiūrėti 
pamokslo turinį, Tada pralotas 
N. pareiškęs, kad ir caro laikais 
nebuvo cenzūruojama pamoks
lai, atsisakė sakyti pamokslą. 
Komitetas tuomet kreipėsi į 
Varšuvos universiteto profeso
rių kun. Szlagowskį, kuris irgi 
nesutiko sakyti pamokslo.

Milwaukee. Viena nesenai iš 
Vokietijos atvykusi Vokietuke 
rengėsi ištekėti, bet šliubo die
noje atsikėlusi ryte taip pra
dėjo žiovauti, kad žandus su
rakino ir reikėjo operacijos.

Nacionalistas Nugali
Kairiuosius

Paris. Buvęs Franci jos prezi
dentas Millerand, vienas iš at
kakliausių nacionalistų (jis pir
miau buvo socialistas), laimė
jo rinkimus j senatą, gauda
mas 536 balsus prieš 303. Kai
rieji dikčiai nustebę, kad jis 
tiek daug balsų gavo apygardo
je, kur kairieji gana stiprus.

Japonijos Laivyno 
Manevrai

Žinios iš Lietuvos
Ukmergė. (“V-bės” kor.) — 

Spalio 1 ir 2 dieną Ukmergėje 
buvo žemės ūkio paroda. Išsta
tyta nemaža eksponatų, iš ku
rių buvo galima pastebėti, kad 
ūkis Lietuvoje neblogiausiai sto 
vi.
> Vakare įvyko Inteligentų klu
bo salėje “Ūkininkų Vienybės” 
d-jos susirinkimas. A. Hamidas

šaulys privalo parodyti, jog ne 
dovanai šaulio vardą nešioja.

Kas laike šio gaisro pažymė
tina, tai trukumas gaisro gesi
namųjų įrankių. Ar daug ga
lima užgesinti užliejus kibirą 
vandens ant degančio šiaudų 
kūgio? Juk tai tik lašas juro
je! Vėl. Korespondentas

ŠAULIAI — UGNAGESIA1
RYGIEČIŲ LIETUVIŲ PRO’ 
TESTAS DEL PERSEKIOJI

MŲ VILNIUJE

Dolarių Sriovė Džiūsta
4 - ■ i ■

Washington. Valdžia sako, 
kad jau pastebėti didelis džiu
vimas tos dolarių sriovės, kuri 
ikišiol paskolomis tekėjo į Vo
kietiją. Matyti, kad žmonės pra 
deda galvoti, ar nebus su tomis 
paskolomis, kaip su markėmis.

Tokio^ Japonijos karalius su
traukė vienon vieton visą Ja
ponų karo laivyną, kad pažiū
rėti jo manevrų. Pasirodo, kad 
Japonai turi 172 karo laivu da 
bartiniame laike.

Išbandymo Apsivedimai

Iškrato Kišenius 
Balininkams

Chicago. T h u r n t o n o m i ėst e- 
lio apylinkėje, viename hotel y, 
ėjo Haloween baliukas, kuria
me dalyvavo apie 100 maskuor 
tų žmonių. Tik štai pasirodo 
dvylika banditų, kurie apkrau- 
sto balininkus anį $15,000 ir 
pabėga laimingai.

London, žmona garsaus Ang
lijos filosofo, Mrs. Bertrand 
Russell, ragina moteris pritarti 
taip vadinamiems “išbandymo 
apsi ved imams.” Jei pasirodo, 
kad pora negali sutikti, tai ta
da!’ lengva išsiskirti.

. ' A * r -M- . M’ ' •’ * <

Siųskite Kalėdinius 
Siuntinius Anksti

valdyba

Tunney Nori Atsikratyti
Nuo Rickardo

New York. Eina gandai, kad 
ne viskas eina gerai taip vadina 
me “kumštininkijos truste,” ku
rio vadais yra Rickardas. Jo 
kiti draugai pradeda prieš jį 
šiauštis. Sakoma, kad Tunney 
pareiškęs, buk jis galvojąs 
kumščiuotis už čampionatą Chi 
cagoje, bet jau ne po Rickardo 
globa.

Washington. Pašto 
ragina tuos Amerikos gyvento
jus, kurie mano siųsti dovanų 
Kalėdoms į Euro<pą, kad siunti
nius įdėtų į paštus nevėliau 
lapkr. 15. Mat kasmet susidaro 
dideli siuntiniai ir vėliau įdėtie
ji suvėluoja nueiti ant Kalėdų.

Veliuona, Kauno apsk.. (“V- 
bės” kor.) Spalio 2 d., vaka
re, Veliuonos miestely iš neži
nomos priežasties užsidegė ūki
ninko Stasiaus Ulinsko vidury
je kluono sukrautas šiaudų kū
gis.

Pučiant vėjui, ugnis gręsė 
aplinkiniams trobesiams. Bet 
čia parodė savo iniciatyvą Ve
liuonos būrio šauliai. Tą patį 
vakarą vietos inteligentų rupes
niu buvo,suruoštas šokių vaka
ras vietos šaulių būrio naudai. 
Pranešus vakarėly apie įvykusį 
gaisrą ir gręsiantį pavojų, ener
giškas vyras šaulys — adju
tantas K. Ramonas, sušuko: — 
“Vyrai, šauliai esam! Tad pas
kui mane bėgti, marš!” ir visi 
vakarėly dalyvavusieji šauliai 
nūsiskubino pagelbon.

šauliams padedant, bendro
mis pastangomis gaisras buvo 
likviduotas ir pavojus praša-

Sektinas pavyzdys. Reikėtų 
ir kitų burių šauliams imti pa
vyzdį iš Veliuoniečių ( šaulių, 
kad ne tik žodin, bet ir darbu U

Kaunas, 10-12 (Elta) — Ry
šy su Lietuvių persekiojimais 
Vilniaus krašte atsiųstos Lie
tuvos vyriausybei Rygos lietu
vių rezoliucijos turinys toks:

“Lietuvos Vyriausybei,
Mes, Rygos Lietuviai, spalių 

mėn. 9 d. gausingai susirinkę 
Vilniaus gedulo paminėti išklau 
sę pranešimus apie musų bro
lių vilniečių vargus, kreipiamės 
į Lietuvos Vyriausybę, vilda
miesi, kad Vyriausybė pajėgs 
padaryti žygių, kad Vilniaus 
gyventojų vargai kuo greičiau
siai pasibaigtų, ir kad grobuo
niškas Želigovskio žygis but ati
taisytas ir smurtu pavergtas 
Vilniaus sugrąžintas Lietuvai.”

"MERGYTĘ PRIGAVO”
Tai vardas naujo Vanagaičio ' 

rekordo, kuris visiems patiks, 
,k^ipj‘^harkey” ir

Jau turitė^TOŠ^ų^olką? ' 
Ar girdėjote Kudirkos “Supin- 
siu Dainužę?”

Jei ne — ateikite į Vienybės 
Rekordų skyrių.

Lenkai Duoda Ketvirta
dalį Pinigų Armijai

Varšava. 25-ta dalis valsty
binio biudžeto Lenkijoj atiduo
dama armijos užlaikymui. Sa
koma, šį metą armija prarys 
82 milionu dolarių.

Pasimirė Garsus
Vokiečių Redaktorius

Har-Berlin. Maksimilianas 
den, redaktorius, kuris pagar
sėjo savo priešingumu kaize
riui laike karo, pasimirė čia. 
Jis turėjo 66 metus amžiaus.

Zeigler, III. Jurgis Lukošius, 
supykęs, kad tūlas Austras lan 
ko tą pačią gyvanašlę, kaip ir 
jis, Austrą užmušė šiaučiaus 
įrankiu. Lukošius areštuotas, 
kartu su gyvanašle.

Liaudininkai Įteikė 
Valdžiai Notą

šaliapinas Skiriasi 
Nuo žmonos

Kaunas. Liaudininkų parti
jos centras įteikė Lietuvos val
džiai notą referendumo ir tei
sėtos tvarkos atstatymo klausi
mu.

I tali jos Fašistai 
švenčia Sukaktuves

Maskva, šaliapinas užvedė di 
vorso bylą prieš savo žmoną, 
su kuria išgyveno ilgus metus. 
Sovietų įstatymais jam divor- 
sas kainuos 15 centų. Jis žmo
nai siūlo ant užlaikymo po 
$300 į mėnesį, kas labai nepa
tinka bolševikams, pirmiau Ša- 
liapiną garbinusį kaipo “liau
dies dainių.”

fašistaiRoma. Visi Italų 
švenčia savo penkių metų su
kaktuves kaip jų partija ir Mus 
solini pagrobė valdžią. Romo
je buvo juodmarškinių paroda, 
kurioje maršavo 100,000 fašis
tu. £

Estija Už Pabaltės 
Valstybių Sąjungą

Cį
2222
5

PASIPIRKITE NAUJĮJ KNYGŲ 
IŠ LIETUVOS

----- ---- : o:----------
L Kazys Grinius — Gydytojas — Visuome

nininkas. Biografija __________ 25c.

2. Jaunatvė. Rinkinys biografiškų žinių iš gy
venimo Dr. J. Šliupo__________ 50c.

Vyrai, Sukiaulinkime Lietuvą! Rinkinis 
mažų, politiškų feljetonų, parašytų Raulo 
Kemeklio ______________________ 10c.

Šviesos Spinduliai. K. Sąmojausko rinkinis 
visokių patarlių, poetiškų išsireiškimų. Tin
ka straipsnių rašytojams kaipo medžiaga pa
įvairinimui ______________________30.

5.

6.

Dainos Apie Svyruojančius Gluosnius. 
“Naujoviško" poeto K. Borutos eilės 25c.

Mokomosios Ekskursijos. Šaltinis žinių a- 
pie Lietuvos istoriją, gamtą, gyvulius, au
galus ir geografiją_ .____________ 60c.

Dainų Poetika. Parašė Balys Sruoga. Ap
rašymas ir išgvaldymas poezijos taisyklių 
kaip jos yra pritaikytos Lietuvių liaudies 
dainose ________________________ 75c.

I • f

8. Lietuvos Krikštas. 5 veiksmų drama. M. Gus
taičio eiliuotas vertimas iš rusų Navrockio 

veikalo_________ _____________ 60c.

Latvijos vyriausybė yra nuta
ikiusi išsiųsti iš savo valstybės 
ribų tris rusų monarchistus: 
Fechnerį, Polianiną ir Jurke
vičių. Visi jie kaltinami už mo
narch ištini veikimą Latvijoje.

Los Angeles. Mokindamas sa
vo 12 metų sūnų kaip mušti 
golfo boliukę, B. Wesley tapo 
to sunaus užmuštas, kada tas 
įsupęs lazdą iš netyčių per klai 
dą uždavė tėvui per kaklą.

*Iš Revelio gautomis žiniomis, 
Estijos užsienių reikalų ministe 
ris Dr. Ackel’is pareiškęs spau 
dos atstovams, kad Pabaltės 
valstybių ateitis tik tuomet Jau
sianti užtikrinta, jeigu jos su
sivienysiančios ir politikos ir 
ekonomijos srityje. Estijos vy
riausybė visomis išgalėmis sten
gsis prisidėti prie Pabaltės vai 
stybių Sąjungos įkūrimo.

9. Sudrumstoji Ramybė. P. Vaičiūno 4 veiks
mu drama____________________ 50c.v

10. Didis Šveicarijos Mokytojas. Biografija Jo
no Pestaločio_________________ 10c.
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SOCIALISTAI LIETUVOS GYVENIME
Trečioji svarbiausi partija Lietuvoje yra socialdemo

kratų; bet ar jos politinė spėka atatinka Lietuvos gyve
nimo faktams, ar ji naudinga Lietuvos politiniam gyveni
mui? Tą klausimą labai priderėtų kiekvienam Lietuviui 
pagalvoti, ypač tiems, kurie už socialistus balsuoja ir už 
juos stoja.

“Lietuvos Ūkininkas,” nurodinėdamas, kad Lietuvo
je negali būti pavojaus nuo vidinių komunistų, sako: — 
“Musų kraštas yra daugiausia apgyventas ūkininkų, tai 
yra: stambesnių ir smulkesnių savininkų. Jiems komuniz
mo ęvangelija su visomis jos socializacijomis ir naciona
lizacijomis visai nepakeliui. Iš kitos pusės, labai mažai to 
gaivalo, kurs gali sudaryti komunizmui dirvą. Vadinamo
jo proletariato pas mus tik apie pusę nuošimčio gyvento
jų.” Tie žodžiai, kuriuos “L. U.” persispausdina iš “Liet. 
Žinių,” pilnai tinka ir socialistams — komunistų dvynu
kams, kurie, tiesa, paskutiniais laikais žvairiakiuoja vieni 
į kitus, bet kurie prisilaiko tų pačių teorijų.

Tąigi socialistai ir komunistai Lietuvoj turėtų vaidin 
ti tik labai mažą vaidmenį, jei gyventojai butų ištiesų 
“susipratę” socialistų skelbiamoje prasmėje ir žinotų, kas 
yra jų luomo priešai ir draugai. Visą stiprumą socialistai 
semia iš savo opozicinio nusistatymo, iš gaivinimo to re- 

• voliucinio ūpo, kuriuo Lietuvių tauta buvo prisigėrusi 
prieš Rusų carus. Tas upas, įsisteigus savai, lietuviškai 
valdžiai, yra tautai kenksmingas ir užsiliko Lietuvoje 
vien dėlto, kad'kaip krikščionys, taip dabartinė valdžia ne 
duoda opozicijai legališkai veikti.

Maždaug panašią padėtį kaip Lietuvoje socialistai už 
ima ir Airijoj — taipgi ūkininkų ir smulkių savininkų 
krašte, bet turinčiame kur kas daugiau, negu Lietuva, 
fabrikų. O apie juos rašydamas,.. Anglijoj darbo ..partijas 
korespondentas, Jurgis Young, “Baltimore Sun” nuo Spa
lio 19 d. pasakė: “Jie neatstovauja, kaip kitose šalyse, or
ganizuoto judėjimo pramoninio proletariato, kuris siekia 
pertvarkyti pramonę socializmo pagrindu. Nėra jie nė at
stovai bežemių, norinčių žemių perdalinimo. Tai tik parti
ja miestelėnų darbininkų, kurie nori dalyvauti frakcijų 
kovoje už vietas ir galią valdžioje.”

Taigi ir Lietuvos socialistij partija, kaip ir partija 
Airijos darbiečių, yra “grupė norinti dalyvauti kovoje už 
galią ir vietą valdžioje,” bet neatstovaujanti nei žymios 
dalies Lietuvos darbininkų (kurių Lietuvoje maža), nei 
bežemių (kurių taipgi nėra daug, išdalinus daugumą dva
rų). Lietuvos socialistus gaivina ne bežemiai ir, darbiu 
ninkai, bet bendrai pažangesnių Lietuvių nusistatymas 
prieš kunigiją ir, daugeliu atvejų, Rusų dvoku atsiduo
dančią Lietuvos valdininkiją. Be abejonės, daugelis Lie
tuvos socialistų ir patys užsikrėtę dar iš senų laikų įgytu 
Rusų revoliucionierių neigiamu nusistatymu į valdžią, ne
žiūrint, kad ta valdžia jau yra lietuviška, ir atstovauja 
Lietuvių tautos norus.

Šitą suprantant, aišku darosi, kodėl socialistams Lie
tuvos valdžioje neturėtų būti vietos. Jie tinka tik kaipo 
atkakli opozicinė grupė, Patys socialistų vadai, sako mu- 

- sų Kauniškis korespondentas, tą supranta ir sako nenori 
valdžios, nes “nemato geros medžiagos, iš kurios galima 
butų valdininkiją sudaryti.” Kairys gi pareiškė, kad Lie
tuvą turi valdyti ūkininkų koalicija. Todėl sekti tokiais 
socialistų vadais, kaip Plečkaitis, — kuris, Berline būda
mas, šaukia liaudį prie sukilimo, arba Paplauskas, kuris i 
Vilniuje tupėdamas rašo ilgus straipsnius apie JJetuvos; 
valdžios “kraugeriškumą” ir taipgi pranašauja naujas 
revoliucijas, — Lietuvių visuomenei butų neišmintinga. 
Lietuvos socialistai geri kaipo opozicija (gali būti, tame 
nepamainomi), bet visai netikę tautai vadovauti ar mi- 
nisteriauti; nes, atsidūrę valdžioje, jie pradėtų rūpintis 
reikalais tik mažos grupės Lietuvos žmonių, ką nurodė 
ir liaudininkų vadas, Toliušis, kalbėdamas liaudininkų 
partijos seimui pereito Gruodžio pradžioje. Ir jie tos ma
žos grupės reikalus taip gynė, kad pastatė pavojun visą 
valstybę, paskandindami ir liaudininkus.

, Dar nėra žinoma, ar liaudininkų vadai pramoko sa
vo pamoką, ar ne. Jei jie ir ateity mano su socialistais 
bendradarbiauti, tai, ištiesų, Lietuvos vidaus politika nie- 
kąd nenušvis. Daug naudingesnės buvo jų koalicijos su 
krikščionimis, negu su socialistais, nes krikščionys visgi 
atstovavo netik katalikus (tikybą), bet ir gerą dalį ukinin 
kų — tai yra, dalį skaitlingiausio Lietuvos luomo, kuris 
turi Lietuvą valdyti.

Visai kita priežastis.
“Vilnis”, pastebėjusi, kad 

TMD. per pirmus 6 šių metų 
mėnesius teturėjo įplaukų 
$213.33, o socialistų LDLD. 
visai jokio kvapo neišduoda, 
sako:

“Tų (suprask: buržujų) ap
švietus draugijų merdėjimas 
rodo abelnai jų silpnumą, ar
ba tamsumą.”

Mums gi rodosi visai kitaip: 
kai apšvietos draugijos kur 
merdi, tai reiškia tų draugijų 
visuomenė jau apsišvietė ir 
daugiau apšvietos nereikalau
ja. Tautininkai ir socialistai 
jau, matyti, pilnai apsišvietę ir 
nereikalauja knygų iš TMD., ar 
LDLD, na, o komunistai vis dar 
turi po kelis syk į metus sa
viškiams kalti tą pačią komu
nizmo teoriją, kurios tie vis- 
tiek neišmoksta.

Neišjudina
J. Alekšis, sekretorius taip 

vadinamo “Prieš-fašistinio Ko
miteto” raportuoja, kad “Aukų 
priešfašistinio darbo varymui 
plaukia labai mažai.”

Jei ko gero, tai draugas A- 
lekšis turės eiti į fabriką dirb
ai, arba Račį iš Kanados grei
čiau pargabenti.

Neina gerai ir kitas musų ko
munistų užsimojimas: '■“Lais
vės” vajus. Pruseika sako ant 
pirmo puslapio užsilipęs: “Va
jus neina gerai. Mėnuo baigia
si, o skaitytojų gauta daug ma
žiau negu pernai.”

Tą liūdną faktą patvirtina ir 
redakcija ant kito puslapio. To
dėl šaukiama komisarų posėdis 
pasitarti. Mat visi buvusieji ko
munistai pradėjo ženytis ir ra
šytis prie parapijų ir eiti iš
pažinties. “Laisvės” jau nebe
nori skaityti. Draugas D. M. 
šolomskas dėlto griebiasi Leni
no knygos- “Vaikų Liga” ir iš 
tenai susiramina, kad nereikia 
laukti miniose revoliucinio ūpo, 
bet veikti toliau, nors minios 
ir neremia veikimo.

KAS — TROCKIUI KRITUS?
. Esame rašę, kad mums labiau paranki Trockio, negu 

Stalino įtaka Rusijoje. Kodėl? Dėlto, kad tarptautinės 
ir niekad neįvyksiančios Trockio klejonės apie Rusijos

; Bolševikai giria Voldemarą.
Ir “Vilnis” randa gerumo 

Voldemare ir tą gerumą pripa
žįsta, nors dantis sugniaužus. 
Ji tvirtina, kad Voldemaras, 
eidamas prieš Lenkus ir pro
testuodamas prieš juos, artėja 
prie Rusijos ir Vokietijos, ku 
rios Lenkams nedraugingos. To 
kiu budu ardo Anglų organi
zuojamą bloką prieš Rusiją. O 
kas eina prieš Angliją, sako 
“Vilnis,” tos yra šiais laikais 
pirmos rūšies “molodec”

Progresas
Kada 1919 metais buvo įstei

gta oro linija tarp Londono ir 
Paryžiaus, tikietas kainavo — 
$100. Dabar kaina yra $18.60.

Padėkavonės Diena i
Jei už ką ir klosime padėką 

šio pasaulio Apvaizdai, tai ne 
už kurkinus, kurių; sakoma, bu 
šią penkiais nuošimčiais mažiau 
šįmet, negu pernai. Taip skel
bia Amerikos agrikultūros de
partamentas.

“Liūdnas Faktas“
Tūlas Dzūkų Dėdė patvirtina 

A. Bimbos skundą, kad dauge
lis Lietuvių tėvų bolševikų vi
sai ne bolševikų dvasioje savo 
vaikus augina. Jis sako; “Pri- 
ąugusio dailaus jaunimo rasi
me beveik kiekvienoje (bolševi
kų) šeimynoj. Tėvai su mumis,t 
o vaikai kitu keliu eina.”

Kodėl neiti, jei ir bolševiz
mo tėvynėj, Rusijoj, to judėji
mo vadai jau irgi “kitu keliu 
eina.”

—o—
Prašo Aukų Politiniems 
Kaliniams

F. Bortkevičienė atsišaukė į 
Amerikos Lietuvius aukų toms 
šeimynoms, kurių tėvai ir mai
tintojai atsidūrė kalėjime Lie
tuvoje del opozicinio veikimo.

UŽRAŠYKIT* “VIENYBĘ” 
SAVO GIMINĖMS IR 

PAžfSTAMIEMS 
LIETUVOJE

internacionalizaciją, Lietuvai mažiau pavojingos, negu 
Stalino nacionališki siekimai" vėl pagrobti jĘabąJtės val
stybes į “vieną nedalomą Rusiją,” kaip buvo prie. carų.

Na, Trockis krito. Jį išmetė iš Internacionalo! O, išva 
rę iš centralinio Komiteto Kompartijos, su triukšmu Ma
skvoje apšvilpė ir nutraukė nuo sosto, Lietuvai palieka 
tik permaišyti kozyres: vietoje kovos vien tik prieš ko
munizmą, įtempti akis prieš didėjantį Rusijos militari- 
nį nacionalizmą. Pačiame Kaune reikia apsižiūrėti netik 
prieš bolševizmo, bet ir prieš visokių “baltųjų Rusų” 
(esdekų, eserų, kadetų, etcc.) agentus. Taip sakant, rei
kia miegoti vis su viena akia pravira į Rytus...

Trockio kritimas buvo labai greitas. Jis sudaro links
mą anekdotą: kur dabar dings, kur mesis tūkstančiai jo 
pasekėjų? Pas mus pačius, metai-dveji atgal, siuto ir ant 
sienų lipo Trockio sekėjai, kai mes pasijuokdavom iš jų 
davatkiško fanatiško prie jo prisirišimo. Dabar liko pri
gauti, apvilti, be savo “dvasios vado!” Katras geresnis 
komunizmas: Stalino ar Trockio jiecdabar nežino. Kur 
dings? Tūli gryžš prie savo Tautos Amžinojo Programo 
— tie laimingi.

Bet daug silpnų žmogelių bus mulkinami po senovės. 
Jie turės šokinėti vienon ir kiton pusėn tvoros, paskui sa
vo vadus.

Lietuvoje dar yra ir “nanseno pasai”
Iš Berlino praneša laikraščiams socialistų, kad jų 

draugas Plečkaitis, nenusišekėlis “sukilimo” rengėjas-Lie
tuvoje, jau tenai atsidūręs. Jisai tikįs, kad Lietuvoje dar 
busiąs kitas sukilimas ir tada jau visi pabėgusieji “pučų” 
rengėjai galėsią grįžti Lietuvon. '

Kaipo pavyzdį Plečkaičio “valstybingumo,” reikia at 
žymėti gana akyvą faktą. Sakoma, kad Plečkaitis atbėgęs 
Berlynan su “Nanseno pasu,” kurie yra duodami politi
niams pabėgėliams iš Rusijos. Na, o jis buvo dar net Lie
tuvos Seimo atstovas!

Ar daug Lietuvos Seimas tūrėjo tokių šaunių vyrų, 
kurie, vietoje turėti savo valstybės Lietuvos pasą, nešio
josi kišenėje Rusijos tranzito pasus?...

Bet kas čia stebėtino? Ana va Plečkaičio “brolis 
Markse” Grigaitis, “Naujienų” nr. 247 štai kokiu dideliu 
antgalviu Lietuvą išjuokia: “Lietuvos su Lenkais tąsynės 
del Vilniaus.” .. 1

Ką visa Lietuva skaito sau už švenčiausią kovą atva
davime trečdalio tautos iš Lenkų vergijos, tą “brolis 
Markse” laiko paprastomis “tąsynėmis!...” .

Jie Lietuvą sau skaito tik už laikinąją įnami ją, iš 
kurios galima bile dieną “išsimufyti” pas kaimyną su 
“Nanseno pasais.”

PALANGA
Rašo B. Kantvydis

Palanga yra gražus musų istoriškas kampe
lis. Jos vardas visada atsiliepia lietuvio širdyje 
kažkuo, kas yra ypatingai brangu ir šventa.

— Iliustr. Lietuva,
(Užbaiga)

, Iš mokslo įstaigų pažymėtina Palangos mie 
sto mokykla, kuri 1886 m. buvo pakelta progim
nazija. Dabar Palanga turi vidurinę mokyklą; 
palangiečiai rūpinasi turėti ir mokytojų semi
nariją.

Del savo gražaus sveiko pajūrio padėjimo 
Palanga yra iš sena virtusi kurortu, čion suva
žiuodavo iš visų kraštų vasarotojų. Dabar Pa
langa tuo atžvilgiu yra kiek nusmukusi.

Vis tiktai Palanga pritraukia visų Lietuvių 
dėmesį. Čia šiais metais yra buvusi ateitininkų 
konferencija su dainų švente, čia dirbo sėkmin
gai savo darbą mokytojų ir gimnastikos kursai. 
Ypač pažymėtini mokytojų kursai, sėkmingai 
dirbę savo darbą, turėdami arti 200 klausytojų.

ooo

Palanga, būdama tokia graži ir istoriška, 
buvo ir tebėr įdomus dalykas poetams ir šiaip
jau rašytojams. Apie Palangą randame ir tau
tosakos dainelių:

Aš ne prastas tėtušio sūnelis,
Aš ir ne prastą mergelę vesiu:
Aš žirgelį Palangoj nupirksiu,
O mergelę iš bajorų vesiu.

Žvengk žirgelis Palangos miestely, 
Verk mergele bajorų šalelės: 
Nebatžvengsi Palangos miestelio, 
Nebeatverksi j'aunųjų dienelių...

XIX amž. pradžioj, kai musų literatūrą ėmė 
gaivinti žemaitiškasis romantizmas, beveik vie
nu metu rado Palangoje įkvėpimo du Lietuvos 
dainiai: didysis Mickevičius ir mažas, bet karš
tai mylėjęs savo tėvynę Valiūnas, ftfickevičius 
savo “Konrade Volenrode” (1827 m.) atvaizdavo 
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Palangą kryžiuočių viešpatavimo metu. Senis 
Allbonis, keldamas aikštėn belaisvio lietuvio Al- 
po tėvynės meilę, gieda:
Potem, w latach mlodzienczych częstošmy z por-

tu Kleypedy
W lodkę ze starcem siadali brzegi litewskie 

wiedzac. , <
...na wybrzezach Polągi,

; ; ■ t ■ ■ l < r

Gdzie grzmiącemi 'piersiami biale rostrąca 
morze

od-

się

Is pienistej gardzieli piasku strumienie wylewa: 
Widzisz, mawial mi starzec, ląki nadbrzežnej 

kobierce, *

Juž j e piasek oblecial; widzisz teaiola pachnące, 
Czolem šilą się jeszcze przebič šmiertelne po- 

krycie,
Ach! daremmie, bo nowa zwiru nasuwa się hy

dra,
z c -9 • < * 2 1 U I

Biele pletwy rostacza, lądy žyjące podbija, 
I\rosciąga dokola dzikiej krolestwo pustyni.
Synu? plony wiosenne žywo-do grobu wtrącone, 
To są ludy podbite, bracia to nasi Litwini;
Synu, piaski z zamorza burzą będzone — to 

JZakon.

O kas šiandien nežino iš atminties “Birutos 
dainos?” Kas nemokės toliau dainuoti išgirdęs: 

Ant marių krašto, Palangos miestely, 
Kur gyven musų broliai žemaitėliai, 
Yr augštas kalnas, Biruta vadintas, 
žalioms pušelėms viršuj apsodintas...??

Ir musų šių dienų didysis dainius, kas vasa- 
lankąsis gražiojoje Palangoje Maironis, — 

ir jis yra rašęs apie Palangą lenkiškai, skaus
mingai sušukęs:

Nie spiewam ei piešni w praojeow ięzyku:
On ucho szlachetne na Litwie obraža!
Štai vienas kitas posmas iš “Z nad Biruty:” 
O witaj, Polągo! W twej swiętej zaciszy,

rą

W twych lasach sosnowych dziš znow się odžyje, 
I pyl zniechęcenia j ak w morzu $się zmyje, 
A potem się pojdzie na prace i znoje
Za matkę-ojczyznę wyszczerbic gdzieš zbroje!

O witaj, Polągo! Ty budzisz wspomnienia, 
Co gorycz lagodzą dni lepszych przedswitem,

• < »

Jam dužo przebolal, i rozpacz zwątplenia , * 
Juž nieraz gošcįla w mem serou rozbitem, 
Lecz tobie zawadzięczam, že z bolu me wargi 
Nie držaly, žem cierpial i walczyl bez skargi!

o o o

MUS VILNIUS!

Ten rytuos, kur viltis vis vilioja akis 
s

Kur mus traukia svajonės prakilnios —
Ir didžius ir mažus, — tenai miestas gražus, 

Mus Vilnius!...
Mus Vilnius!

Ten, kur tieji, antai, gražus Nerio krantai,
Ten garbė mus žilins senovės;

\ . a
Ten vilioja akis Gedimino pilis, 
Tie likučiai garbingos tvirtovės. 

Ten Vilnius!,.. 
Mus Vilnius!

Ir galinga pilis ir laiminga šalis!
Buvo amžius garbingus ir ilgus!..,
Bet dabar jau senai mys* tėvyne liūdnai 
Tur žiūrėt neramiai, pasiilgus

Į Vilnių, T

Į Vilnių!
Tur žiūrėt neramiai, nes tie priešai nuožmai 
Jau užgrobę mus sostinę mielą...
Kaip kad žvėrys pikti iš nąrvų paleisti, 
Jie išplėšė tėvynei mus sielą —

Mus Vilnių!,..
Mus Vilnių !

Kapuose amžinai nukauti milžinai, 
Mus mieliausiąją sostinę gynę...
Jie gyvybę kovoj, atkaklioj, kruvinoj 
Paaukojo už brangią tėvynę,

i Už Vilnių, 
Už Vilnių!
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Paaukoję visus tuos brangiausius turtus
Jie nuėjo į šaltą žemelę..,
Bet kapai milžinų, tų didvyrių jaunų,
Jie mums rodo didvyrišką kelią —
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Į Vilnių!
Jie vis ragina mus, kad, palikę namus, 
Mes išeitume Vilniaus vaduoti...
Ir ateis tie laika), kai garbingi pulkai 
Mus pradės atkakliai jau žygiuoti — 

Į Vilnių, 
Į Vilnių!

Kai sušuks — “Marš, kovon!” — 
Lietuvon

Trauks pulkai tie vaduoti brolelių.
Nors aukų neišvengs, bet garbingai įžengs 
Tai daugybė kelių ir kelelių

I Vilnią ’
Į Vilnių! , r

Ir ant kalno pilies tenai garbei šalies
Musų vėliava skelbs vėl galingai,
Kad mus Vilnius gražus niekados nepražus, 
Kad per amžius žydės jis garbingai — 

Mus Vilnius, 
Mus Vilnius!

O dabar, kol kovos lauks pulkai Lietuvos, 
Tegu skamba jų dainos prakilnios: 
“Lietuva nepražus! Musų Vilnius gražus! 
Jisai buvo ir bus musų Vilnius, 

Mus Vilnius!.,. 
Mus Vilnius!”

r < , < t i r,
I —V. Vitkauskas

a, J.

Ne svetur

o o o

IŠKELIAUJANT

Sudiev mielam kraštui, 
Kurį aš mylėjau! ? - 
Sudiev kloniai, šlaitai žali! 
Man širdį retežiai 
Skaudžiai surakino;
Jos skausmo suprast negali...

; ■ - 1 < ■ ; , ’ u ■ < / A .
Vien ašaros sraujos, 
Nelaimių grandinė;
Pamilo brangioji tave.
Prisimena kartais
Vaidylų gadynė, 
Svajonių brangiam audime.

Tėvynę brangioji!
Tave vis minėsiu, 

■ <■ ■- t n JIV; ■

Nors busiu šaly svetimoj.
I . I > I;.'?)'

Ii’ savo krūtinėj
Jėgų kiek turėsiu, t u j . '
Aukosiu jas su džiaugsmu. *

Klaipėda, 1927 m. Pr, Imsrys,
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Spauda jau yra pranešusi, 
kad Lietuvos vyriausybė yra 
pasirašiusi konkordatą su šv. 
Sostu ir tas konkordatas bu
siąs greit ratifikuotas.

Konkordatas — tai sutartis 
tarp valstybės ir bažnyčios, nu
statanti padėtį bažnyčios val
stybėj ir jos santykius su val
stybe.

Kai del konkordato reikšmės, 
tai' yra trys svarbiausios teori
jos: privilegijos teorija, su
tarties teorija ir įstatymo te
orija.

Privilegijos teorija tvirtina, 
kad bažnyčia esanti visur su
verene, ir kaipo tokia turi teisę 
tvarkytis nuo valstybės visai ne 
priklausomai. Todėl, jeigu ji 
savo teisią dalį užleidžia valsty 
bei, tai toks užleidimas esanti 
privilegija, suteikiama laisvu 
bažnyčios noru valstybei. To
dėl bažnyčia turinti teisę tą 
savo privilegiją visuomet at
šaukti. .

Tai teorijai griežtai priešin
ga įstatymo teorija. Sulyg įsta
tymo teorija, bažnyčia geriau 
sakant bažnyčią sudarantieji pi 
liečiai, yra valstybės priklauso
mi ir todėl valstybė jokių tarp- 
tautiškos reikšmės sutarčių nei 
su savo piliečiais, nei del savo 
piliečių su kuo kitu daryti ne
galinti, nes tai butų savo suve
renių teisių įžeidimas. Savo pi
liečių reikalai esą tvarkomi tik
tai įstatymais, o ne tarptautiš- 
komis sutartimis, ir todėl kon
kordatas nieku budu negalįs 
valstybės varžyti kaipo tarptau 
tiška sutartis, o esąs paprastas 
vidaus įstatymas, turįs tiek ga
lios, kiek jis virto įstatymu pri
imta įstatymams leisti tvarka 
jį paskelbus..

Pagaliau trečia teorija —• su
tarties teorija sako, kad konkor 
datas yra tarptautiškbs“ reikš
mės sutartis, sudaryta tarp su
verenių, savo politiškomis teisė
mis lygių subjektų — valsty
bės-ir papos. Nors ta sutartis 
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liečia valstybės piliečius, bet 
ne kaipo piliečius, o kaipo tarp 
tautiškos dvasios pobūdžio or
ganizacijos narius, ir tokiu at
veju valstybė galinti juos trak
tuoti, kaipo tarptautiškos su
tarties objektą.

Mes čia tik pažymėjom visas 
tris teorijas, visai nespręsdami 
klausimo, kuri jų teisingesnė, 
nes kiekviena turi savo argu
mentų; be to, tas klausimas lie 
čia tikybos sritį, kur, kaip ži
nome, daugiausia sveria vidu
jinis žmogaus įsitikinimas.

Valstybės su bažnyčia santy
kių problema yra labai senas 
klausimas. Del šitų santykių 
buvo daug kovota viduramžy ir 
naujausiais laikais, ir pagaliau 
rasta kompromisas konkordato 
formoj. Pirmas konkordatas bu 
vo sudarytas 1122 m., kuriuo 
buvo baigtos ilgos kovos tarp 
Romos Germanijos imperato
rių ir papų. Kovas tarp valsty
bės ir bažnyčios pergyveno be
veik visos šalys, kur esama dau 
giau katalikų. Net ir, musų lai
kais tokią kovą matom Argenti
noj ir ypatingai Meksikoj. Rei
kia laukti, kad visos tos kovos 
bus anksčiau ar vėliau likviduo
tos kompromiso keliu — kon
kordatais.

Taigi, konkordatas yra nau
dingas tuo, kad jis nustato san
tykius tarp bažnyčios ir'valsty
bės ir tuo pašalina kivirčų bei 
kovų galimybę. Tuo tarpu, jei 
jau kiekviena vidaus kova yra 
valstybei žalinga, tai juo labiau 
tikybinės kovos, nes tokios ko
vos pasižymi nepaprastu atkak 
lumu, kurie kartais prieina prie 
didžiausių žiaurumų, kaip tai 
matom šiandien Meksikoje. Y- 
pač konkordatas reikalingas 
yra ten, kur bažnyčia nėra at
skirta nuo valstybės, kur*valsty 
bė bažnyčią palaiko,,kaip tat y- 
ra pas mus. Valstybė, tiekda
ma bažnyčiai materialę naudą, 
išlaikydama arba šelpdama dva 
sininkus, duodama subsidijas ir 

tt. privalo turėti teisės ir tos 
bažnyčios reikalų tvarkyme, 
kkip tai: skiriant vyskupus, kle 
bonus, reikalaujant iš jų tam 
tikrų valstybinių pareigų atli
kimo ir tt.

Savo didžiuma katalikiškai 
šaliai kaip Lietuva, bažnytinių 
reikalų sutvarkymas yra svar
bus reikalas. Todėl gerai, kad 
tas reikalas vyriausybės paga
liau liko sėkmingai sutvarky
tas.

Konkordato sudarymo klausi 
mą svarstė ir buvusios vyriau

F. BORTKEVIčlENĖS ATSIŠAUKIMAS
Artinantis dešimt metų ne

priklausomo gyvenimo Lietuva 
susilaukia didelės nelaimės. 
Brolis eina prieš brolį pilieti
niame kare, nes tai'"ne pažiūrų 
varžytinės kaip tvarkyti savo 
valstybės reikalus, o tikras ka
ras, kad naikinti, išrauti iš šak
nies priešingo nusistatymo žmo 
nes. Tokį politinį karą pergy
veno po Rusijos revoliucijos me 
tų ir Suomija, ir Estija ir Lat
vija didesniame ar mažesnia
me maštabe; viena Lietuva jo 
beveik išvengė, bet štai dabar 
prasideda. Tas pilietinis karas 
visu savo sunkumu slegia kra
štą, gręsia musų jaunutės Res
publikos. gyvybei mirtinu'išori
niu pavojumi, o viduje sutruk
dymu viso kultūrinio ir ekono
minio gyvenimo. Aukos jau y- 
ra. Pirmą kart Pajaujo byloje 
mažiau, po Tauragės įvykių jau 
šimtais priskaitoma. O kur dar 
jų šeimynos, išmestos ant gat
vės, pačios negalinčios pramis
ti ir matančios, kad jų galva 
ten kalėjime ar ištrėmime irgi 
badauja ir kankinasi! del savo 
šeimos kančių. Tai yra ir bus 
šiame pasaulyje skaudus žmo
nių užgru'dimas kovoje už savo 
idealus. Išaugs iš tų kančių nau 
ji, tvirtesni geresni žmonės. 
Pranyks bailumas, branginimas 
savo kailio. Tiesa, silpnesni su
silaužys, bet paliks atrinktieji, 
kurie suloš svarbų vaidmenį at
eityje.

Taigiz Amerikos lietuvės ir lie 
tuvaitės šaukiuos prie jūsų, su
siorganizuokite ir pratęskite pa 

sybės, tačiau lig praktiško jo 
įvykdymo prieita nebuvo. O tuo 
tarpu valstybės santykiuose su 
bažnyčia konkordato nešimas 
buvo labai jaučiamas. Toji spra 
ga buvo sukėlusi nemaža nesu
sipratimų ir kivirčų musų vi
daus politiniam gyvenime. Su
darytas konkordatas tą spragą 
pašalina. Dabar valstybės ir 
bažnyčios santykiai įeis, paga
liau, į normalų kelią, kas mu
sų gyvenime yra pirmaeilės 
reikšmės dalykas.

— Lietuva.

gelbos ranką nukankintiems jū
sų broliams, seserims ir jų vai
kams. Atliksite žmoniškumo pa 
reigą ir drauge su tuo padėsite 
tautiečiams auginti atrinktą, 
geresnę kartą nesidrovinčią gul 
dyti galvas už savo ir visos žmo 
nijos idealą — teisėtą tvarką.

Jus esate laisVos, turite laiko 
ir noro jums nestinga, o dar
bas juk ne toks sunkus — pa
rinkti aukų. Turėkite, seselės 
širdį, mylinčią moterišką šir
dį ir rasite kelius ir budus gel
bėti. E. Bortkevičiene.

Kasdien Mokinkis Savo 
Kalbos 
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Paruošė J. O. Š.

žodžių Studija. Vartok žodį 
tris kartus ir jį išmoksi. Pa
daugink savo žodyną išmokda
mas kasdien po naują žodį.

Adiklis — mesh-needle; dar
ning-needle: “su adikliu mezga 
ir žekes bei pirštines; vienok 
labiausiai būdavo vartoja adiklį 
vyžas adyti.”

Adymas ^- darning: embroi
dery: “mes adymu vadiname 
ne-tik vyžų arba naginių Juo
dymą papadėmis, bet ir žekių 
skylių užadinėjimą bei gražiais 
siūlais visokių ošmarginimų rū
buose.” -rii - • .
.u -4 ■■.n - ■ ' - - - rr-

SKAITYKIT IRPLATINKIT
“VIENYBĘ!”
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Iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo
Čia Talpinama Žinios ii Amerikos Lietuvių Gyvenimo Išimtinai. Rašo Musų Gabausi 

Korespondentai Apie Teatrus, Prakalbas, Balius ir Bendrą Lietuvių Judėjimą.
i

BAYONNE, N. J. 
“Skreplių” Karalius

“Laisvės” nr. 216, pirmame 
puslapy rašo: “Gyvatišku tem
peramentu”... “renegatais niek
šais”... “parazitu”... “dūksta”... 
“terliojas”... “spjaudos, karki
na”... “peklos gyvūnas”... “iste-1 
rikai ir judošninkai”... “aklo
ji žarna, kuri labai barška”... 
“Cleveland© lemoną, Chicagos 
cypdavatkė K., Bayonnės skrep 
lį P.”... “atžagareiviai”... “pa
stumdėliai”... “išperos”... “pa- 
bliuzniję, pakarkę”... “nunešio
tų čeverykų”... “neskanus kva
pas” ir tt.

Nepamanykite, kad čia taip 
piktžodžiuoja kokis paleista- 
burnis kaimo piemuo. Čia išmin 
tingiausis Amerikos Lietuvių 
komunistų vadas — skrepliu L. 
Pruseika taip “kritikuoja” žmo
nes tuos, kurie apleido jo par
tiją, ar parašo bent ką, kas pas 
juos slepiama nuo visuomenės. 
Taipgi nepamanykite, kad jis 
buvo girtas rašydamas tokį 
pienburniavimą ir išsipagirio
jęs, matydamas tą spaudoje, 
drovisi pats tuomi. Jis tokį pra
vardžiavimą laiko svarbiausiu 
argumentu niekinimui sau nepa 
tinkamų žmonių.

Štai viename komunistų par
tijos pildkomo posėdy (atsibu
vusiam skaldymosi laikais) jis 
nuo “Laisvės” redakcijos rapor
tuodamas su pasididžiavimu 
pranešė, kad padaręs smarkų 
puolimą ant “Naujienų” ir “Ke 
leivio,” ir del sekmingesnio nu- 
niekinimo tų laikraščių žmonių, 
sumanęs pravardžiavimą — 
smalaviriais, — “keleiviečius,” 
šmokais —- “naujieniečius?” 'ir 
reikalavo, kad pildkomas Liet, 
sekcijos perduotų per organi
zatorius eiliniams Liet, sekcijos 
nariams visose kolonijose var
toti tuos pravardžiavimus. Esą, 
šlykštus pravardžiavimas dau
giau, negu rimti faktai, tamsia
jai miniai įskiepija pašibjau- 
rėjimą tais žmonėmis. Tuomet 
vienas pildkomo narys jam pa
stebėjo, kad negražu spaudoje 
vartoti žodis “šmokas,” nes ką 
tai negražaus reiškiantis. Pru
seika tada atkirto, kad paaiškin 
siąs per “Laisvę,” jog Grigai
tis pirmutinis pavartojo tą žo
dį, “jeigu mums kas užtai pra
dės sarmatinti.”

Taigi ir aš paaiškinsiu, kad 
nesu baltas už pavadinimą skre 
pliu Pruseiką, nes tai jo paties 
žodis.

Na, o kodėl jis pasisako ne
galįs keikti tų, kurie komunis
tų partiją pameta, by tik nieko 
nesako? Pas jį nemadoje save 
niekinti. Jam dar prisimena, 
kuomet viešėdamas Newarke, 
paleisdamas’mane ant stoties, 
sakė mesiąs partiją, visą poli
tišką veikimą ir užsiimsiąs tik 
pasakų rašymu. Esą, partijoje 
Liet, sekcijos vairą užvaldė to
kie “zimagorai,’’'kurie netik ne, 
duoda gero žodžio, bet dar išter 
lioja, išniekina; tu čia, ką, lig 
kvailas dirbk, del jų “faituo- 
kis,”, pykis su žmonėmis; “tai 
nepakenčiama,” tik, žinoma -- 
ne dabar, kuomet jis liko bosu 
ant tų “zimagorų.”

Na, tiek to. Eikime prie pa
ties dalyko. To piemenburnia- 
vimo pamatu jam yra sekretų 
išdavimas. Jog partija yra vie
ša organizacija ir susirinkimai 
laikomi prie atvitų durų, tai 
kur ir kokie ten sekretai? Pas 
juos, kaip ir visur, yra blogo 
ir gero; bet jiems draudžiama 
prisipažinti prie blogo. Štai ir 
sekretai. Jų spaudoj nevalia tai 
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pinti nieko blogo apie komunis
tus, ir komunistams nevalia ra
šyti į kitų srovių laikraščius. 
Jiems valia rašyti apie save tik 
tą, kas gero. Na, o apleidus par 
tiją, ta disciplina nepaliečia; ir 
tokis gali parašyti ir tą, kas

ten yra blogo. Nors žinių pri
valumas visuomenei duoti iš vi
sur, bet nepatėmijau, kad kas 
tuomi užsiimtų ir be pamato jis 
primeta, kam “gyvatiškas tem
peramentas.” Geriau pagalvo
jęs, keiksmų autorius dasipro- 
tės, jog jis pats yra katiniško 

' temperamento; pats kanda, 
pats spiegia, kiek kvapo turi.

Bayonnės P.

PHILADELPHIA, PA. 
Apsisaugokite

Paskutiniu laiku Philadelphi- 
joje atsirado blogos valios vien 
taučių, kurie pradėjo.vaikščio
ti po Lietuvių stubas siūlydami 
užsisakyti papiginta kaina an
glių. Jie ima ir rankpinigius.

Tie išnaudotojai vartoja Lie
tuvių Tautos Katalikų Bažny
čios vardą, buk ši parapija nu
pirkusi “Coal Yardą,” papirkus 
tūkstančius tonų anglių ir pi
giai juos pardavinėja. Tokie 
paskalai neteisingi ir neatatin- 
ka tikrenybei.

Todėl šiuomi perspėjame 
Philadelphijos ir apylinkės Lie 
tuvius, apsisaugoti nuo tokių 
doroje supuvusių žmonių ir, 
jei ateitų tokie pas jus siūlyti 
užsakymą anglių L. T. K. Baž
nyčios vardu, praneškite urnai 
policijai arba L. T. K. Bažny
čios Komitetui.

Lietuvių Tautiškos Katalikų 
Bažnyčios naudai renkamos rin 
kliavos su atatinkamais parapi
jos liudymais ir Korporacijos 
Antspauda.
Kun. Vysk. Ksav. M. Žukauskas

331 Reed St., Phila., Pa.

ELIZABETH, N. J.
~ Apie Paskolosi-Statybos Brvę *1 

Trečiadieny Spalio 19 d. Lie
tuvių Svetainėje įvyko 14-tas 
L. S. ir 'S. Bendrovės metinis 
mitingas. Narių dalyvavo skait
lingai ir visi atydžiai klausėsi 
valdybos pranešimų.

Iš valdybos raportų, kaip žo
džiu, taip ir raštu, pasirodo, 
kad musų B-vė nors ir lėtai, bet 
nuolatai eina pirmyn. Iš rapor
tų pasirodo, kad B-vė turi 1026 
narius, turinčius Šerų 10,909^2 
(Šeras yra $1.50); turtas yra 
$781,627.01; per metus pelno 
padarė $53,067.22, iš ko nariai 
gavo palūkanų (dividendų) 7^2 
nuošimčio. Nariai nelabai už
ganėdinti tuo nuošimčiu. Mat 
jie yra gavę po 8 ir 9 nuošim
tį; bet visi žino, /kad kiek už
dirbo, tiek ir gavom.

Aš čia noriu parodyti gerb. 
“Vienybės” skaitytojams, kodėl 
mes gaunam 7Mj nuoš., o ne 8 
ar 9, kaip kad pirmiau gauda- 
vom ir kaip Lietuviai nežinoda
mi taisyklių ir skirtumo tarpe 
vieno ir kito Building and Loan 
save skaudžiai nubaudžia ir 
kad tokių įstaigų yra daug A- 
merikoje, ir Lietuviai skolina iš 
jų pinigus įsigydami nuosavius 
namus. Aš manau, kad netik 
mums, vietiniams Lietuviams 
bus svarbu, nors paviršutiniai 
apsipažinti, bet ir kitų kolonijų 
Lietuviams.

Susitikę seną Lietuvį, vietos 
biznierių ir augščiau minėtos 
B-vės narį; pasisako, kad jis 
pirko namą ir norėjęs imti pa
skolą (mortgage) iš Lietuvių 
B. ir L. $9,000; bet, girdi, “Lie
tuviai ima 3 nuoš. išpirkimo 
(premium) kas sudaro $270, o 
aš gavau, sako, Amerikonų Buil 
dine, kur neima nė vieno cen
to išpirkimo.” Aš sakau, nega
limas dalykas, nes aš mačiau 
jų raportą Anglų dienraštyje, 
kur sako, kad paskelbę 7 nuoš. 
palūkanų savo nariam, tad kaip 
gi jie galėjo gauti 7 nuoš. pa
lūkanų jeigu jie savo pinigus 
ant 6 nuoš. skolina; o jog rei
kia žinoti, kad valdyba gau
na atlyginimą ir kitas išlaidas 
pasidaro. Tuomet jis išsiima

knygutę ir paduoda man, sa
kydamas: '‘žiūrėk, jeigu netiki 
manim.” Knygutė jo rodo štai 
kaip: “Dues $45.00, Interest 
$45.00, Premium $4.50 kartu 
$94.50.” Sakau jam — teisybę 
Tamsta sakote, kad jie neima 
jokio išpirkimo; bėt tamsta su
moki jiems išpirkimą ne 3 nuoš. 
kaip kad Lietuviai ima, bet 7j/ž 
nuoš., arba už kožną $100, gau
tą iš jų, sumoki $7.20; nes 
$4.50 į mėnesį per 12 metų su 
suma $648, jie daugiau neduo
da kaip 7 nuoš., kas ir sudalo 
laiką 12 metų mokėjimo.

Toliaus aš jam parodžiau, 
kad jis mokėdamas į tą Buil
ding and Loan po $94.50 į mė
nesį už $9,000 paskolos, per 
12 metų jis viso sumokės $13,- 
608.00, kuomet į Lietuvišką 
Buildingą per 11 metų (yra 
faktas, kad kuomet ėmė 6 nuoš. 
išpirkimo išmokėjo į 10 metų 
ir 8 mėnesius) jis sumokėtų, 
mokėdamas po $90.00 į mėnesį 
$11,880. Taigi jis daugiau su
mokėjo^!,718.00, negu į Lietu
višką ! Dabar atimkime 6 nuoš. 
nuo $9,000 arba $540.00, ku
riuos Lietuviai butų atėmę iš 
sykio, sugrąžinkime jam, tai jis 
ir dar sumokės į tą Buildingą 
$1,178 daugiau.

Tai matote, kaip žmonėįs per 
savo nežinystę,~o kitų patarimo 
neklausia ir nukenčia. Ir tai ne 
jis vienas yra toks; net musų 
Buildingo valdyboje vienas y- 
ra*toks; nes kuomet jis skolino 
pinigų, tai neėmė ten paskolos, 
bet nubėgo ten, kur “nereikia 
mokėti premium ir ant 5 nuoš. 
gauna paskolą;” bet jis nepasi- 
klausia pats savęs arba to, ku- 
ris/supranta, kaip jie gali,sko
linti pinigus ant 5 nuoš. ir ne
ini t jokių premium, kuomet kai 
kuriems savo įdėlininkams (de 
pozitoriams) moka net 7^2 nuo
šimtį ir daugiau. Mat žmogus 
turi daugiau ambicijos, negu 
supratimo ir toki žmonės įėję 
į valdybas, taip veda biznį, kad 
jis eina prastyn, o ne geryn; 
nes jie nesupranta, kafl jie vi
siems blogai daro.

Pavyzdžiui, premium nuo 6 
nuoš. sumažino iki 3 nuoš., o 
tas kaip tik eina visiems ant 
nenaudos; nes imdami 3 nuoš. 
niekad paskola neišeis per 11 
metų, bet reiks mokėti 12 me
tų; sakysim, žmogus ima pa
skolą $9,000 su 3 nuoš. pre
mium, tai bus 270; bet jis mo
ka 1 metus ilgiau; ant metų jis 
sumoka $1,080; bet jeigu ima
te 6 nuoš. — $5.40, moka 11 me 
tų arba mažiau $1,080. Taigi 
jam dar lieka $5.40

Taigi gryžkite atgal prie 6 
nuoš. premium ir aiškinkite 
žmonėms, kad jie turi naudą; 
nes jeigu*yisai premium neimsi- 
te, tai jis turės mokėti 13 ar 
14 metų ir visiems bus nuosto
liai, o ne nauda.

ŠėrininkasJB. K.

Bell Phone Poplar 7545
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius — 
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vernon St. 

Philadelphia^ Pa.
■■■■■■■mbubbosmbbr

Telefonai W.-B. 7799
9 it

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wilket Barre, Pa.

(2-roi lubos — kambarys nr. 19)

, M.M.ŠLIKAS
Lietuvis Advokatas

2433 E. Allegheny Avenue 
Philadelphia, Pa.
Tel. Regent 0648

Namq TeL Michigan 1751
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MEČIAU POLITIKĄ

milioną dolarių ant rytojaus 
po gimimui.

Kai krikščionys kirpo vilnas 
“Lietuvos žinioms,” tai Bosto
no “Darbininkas” šaukė “va
lio,” o kai Voldemaras pradėjo 
kirpti “Rytą,” tai “Darbinin
kas” šaukia “gevalt.”

Įtikinantis Idiot oriai as

Nuo nekurto laiko mečiau po
litiką j šalį ir dirbu savo tie
sioginį darbą. Jus, žinoma, jau 
klausiat, del ko gi aš mečiau 
politiką? Ogi štai delko:

Nuvažiuoju aš pas draugus į 
svečius. Buvau vieną dieną, ki
tą, trečią... nusibodo. Einam, sa 
kau, pasivaikščiot. Ir išėjom. 
Mano draugas irgi politikas bu
vo. žiuriu, pas ‘jį kišenėj laik
raštis. Duokš, sakau, paskai
tyti, ir paėmiau. O mes buvom

išėję vaikščioti už miesto. Ne
toliese ganė karves. Aš laikraš
ti rankose laikydamas, einu ir 
skaitau apie seimą. Viekas sa
ko taip, antras taip; spėja, ka
da susirinks vėl seimas. Man ir 
gi įdomu sužinot, kieno gi bus 
teisybė. Taip gražiai rašo! Už- 
siskaičiau ir nepastebėjau, kaip 
viena mano koja pateko į minkš 
tą daiktą, aš paslydau ir atsisė
dau išsižergęs į kaž-ką. Atsike
liu kaip is tvarto. Užpakaly, vi
sos mano paskutinės kelnės, net 
negražu sakyti, karvės... O
draugai juokiasi! Bus ir jums 
taip pat kada nors. Tris mėne
sius negalėjau niekur nosies iš-

Amerikoj kandidatai į prezi
dentus sako: “I do not choose” 
kandiduoti; Meksikoje gi sako: 
“I do not choose” su kapu pa
simatyti.

MUSŲ PŪDYMAI ■

Nctv Brikano, Kaina.

Musų dvasiškas tėvelis suma
nė užganėdinti savo aveles ir 
nors šventadieniais palinksmin
ti gera muzika; nes pirmiaus 
kokios ten bobelės skambinda
vo. Peržiūrėjęs profesorių ka
talogus, išrinko augščiausio

kasdien atvažiuoja dirbti ant 
Buldenų gatvės, vienoj šeimy
noj, kur anglis neša, pečių kure 
na, - na, kaip kada ir vaikučius 
pabovija. šeimyninkas labai 
džiaugiasi, nes jam parėjus nuo 
'sunkaus darbo, nereikia anglių 
nešti.

Pasidėkavojant musų kunige 
liams, kurie varžydami savo mu 
zikantus, paverčia jų talentus 
rudyti, nelyginant gelžgalius, 
patvoryje, be naudos žmonijai, 
šiandien visos avelės vaikščio
ja patvoriais apie avinyčią nu
liūdusios, netekusios savo pro
fesoriaus. Patartina dvasiškiam 
tėveliam duoti daugiau darbo 
savo profesoriams, tokiu budu 
nereikės jiems iš nuobodumo 
ieškoti darbo kitur. Šnipas.

GALVOSŪKIS N R. 14

Redakcijos Atsakymai
Justinų Dėdei (Kurkliai): — 

Gavome per A. Mackevičių. A- 
čiu. Malonėkite ir dažniau pa
rašinėti žinučių iš Kurklių apy
linkės. Meldžiame —'■ trumpų, 
aiškių ir teisingų.

J. Sereikai: — Malonėkit, ra
šydami, nešykštėti poperiaus ir 
neguldyti eilučių vienos ant ki-

gailetiro šovinizmo kategoriją. 
Kad tas yra bjauru — visi geri 
pa'rioLingi ir liberalingi Lietu
siai prkars. Niekas negali būti 
plačių minčių žmogus, kuris 
nemyli savo motinos.

PAŠALINA
SKAUSMU

TIKRAI

“Naktis Svajonėms
Papuošta”

Amano Vanagaičio kompozi
cija. Leidėjas X. Strumskis..
Kaina su prisiuntimu---- 60c.

Adresuokite:
... ^VIENYBE”

193 Grand su B’klyn, N.'Y.

Saugi Pagelta nuo
nesulaikomas. Pagilino* 
suokite greitai nuo erzi
nančio, dusinančio kosu
lio. Apsaugokite save ir 
vaikus nuo pavojaus im
dami Sevcra's Couįh 
Balsam 1— pripažinta per 
4R metus — maloni, grei
tai veikianti, be narkoti
kų. Aptiekose po 25c. ar 
50 už bonkutf.

W. F. SEVEBA’S CO. 
Cedar Jtapids, <lowa.

Krutinę* ir dai vos Šal
čiams imkite Severą's

Cold Tablets

ĮfflCTTI IO Rimtos Ligos x«li pakilti liViJULlkz iš paprasto 'kosulio jei jis

SEVERAS
I

kišti: paskutines kelnes valiau 
ir valiau. Vargais negrais išva
liau visgi. Nuo to karto politi
ka nebeužsiimu.

St. Jazgevičius.

TARKAINIAI
. “• < ■. • t.

Turkijos prezidentas, Kema- 
lis, nešenai baigė kalbą, nusitę
susią 7 dienas. Taigi subytino 
ir mėgstantį ilgai kalbėti Vol
demarą ir Viniką.

Statistikų mylėtojai sako, 
kad vienas kūdikis yra vertas 
$1,000, kada gimsta. Bet mes 
pažįstame daugelį Lietuvių, ku 
rie neparduotų kūdikio nei už

mokslo muzikantą ir tuojaus iš 
1 siuntė užsakymą per ekspresą, 
kad greičiau gauti. Amerikonų 
spaudoje pranešta visoms ave
lėms, apie atvažiavimą naujo ir 
augšto mokslo muzikos maši
nisto. Nespėjus musų busimam 
profesoriui išlipti iš vežimėlio, 
kaip kunigėlis pasišaukė ir į- 
teikė taip vadinamą “Juodraš
tį,” su kokiom ypatom profe
soriui nevalia draugauti. Pro
fesorius nuo pat. savo kūdikys
tės įpratęs šventai, pildyti vi
sus kunigėlių įsakymus, prisie
kė visus klebonėlio norus išpil
dyti.

Kadangi musų avinyčioje, 
darbo pusė valandos į dieną, 
profesorius priverstas buvo ieš-

LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!
NELAIKYKIT TUŠČIAIS SAVO LOTŲ, 

NES DAUGEL NUOSTOLIŲ TURIT!
Batvinis Brothers apsiima pastatyti namus ant jūsų lo
tų Brooklyn© ir New Yorko apielinkėse visokio didu
mo, kokie tik yra pageidaujami, pigiaus negu kas kitas, 
gerai ir greitai.

Perkam lotus ir mainom ant fiafhQ. **Taisom se-**z 
nuš namus už prieinamą kainą, padarom kaip naujus.

Reikalą tupint, minėtais dalykais kreipkitės ypa- 
tiškai ar per telefoną, o susitaikysim prieinama kaina.

BATVINIS BROTHERS
10739 - 115th ST., RICHMOND HILL, L. I. .

TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

NAUJIENA LIETUVIAMS
Užlaikome Naujos Mados Gražią

VALGYKLA-RESTAURANT4
Įvairaus stiliaus gerai pagamintų val
gių galit pasirinkti sulig savo skonio. 
Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių 
valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite 

pas mumis!
U ' '*

Yale Restaurant
54O'Grand Street 
BROOKLYN, N. Y.

(tarpe Lorimer ir Union gt.)

Sau. Walter B. Atribotas 
ir A. Velička

koti kokio nors užsiėmimo. Po *
didelio vargo, susirado tūloje 
valgykloje sau tinkamą darbą 
— bulves skusti. Beskusdamas 
bulves musų profesorius sura
do paslaptį, kaip iš bulvių iš
gauti mėnulio ašarų. Savininkai 
matydami, kad blėdies daugiau 
negu naudos, turėjo paliuosuo- 
ti. Nežinia, iš kokios priežasties 
musų profesorius musų aviny
čioje turėjo nuo katedros nuko
pti ir gauti vietą kitoje. Matyti, 
kad ir ten mažai darbo, nes 
musų buvęs profesorius dabar

iMiiiio«iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim

16799 
MIRĖ

Viename New Yorko mieste 
inkstų liga. Netapkite patys 
auka, apsileisdami diegimui 
skausmams. Saugokitės, ger
dami vandenį ir bandydami

Pasauly įgarsėjęs diuretiškas akstinto- 
jas. Olandijos tautinė gyduolė nuo 
1696. Visose aptiekose. trejopo didu
mo. Garantuota.

i t . >

Ieškokite vardo GOLD MEDAL ant kiekvienos 
dėžutės ir neimkite kitokių.

pi

MILLER’S GRAND ASSEMBLY
The $1,000,000 Ball Boom

318 Grand Street >
, r . ‘ ’ *-** <.’» • *

Oor. Havemeyer Street, Brooklyn IX. T.
Tel. Stagg 7798

Tel. Stagg 9685

‘ ‘ V' .'Ji L’ 'I}.''- sX- ' A • ,

Tai. 1320 Groenpolni —i: Telephone 7867 Main

GRABORIUS

JUOZAS GARŠVA

MILIONO DOLARIŲ SALE
i v ”, ; ' .... . ! ’i»t f. ‘ -t 1 - ra

Palkl&uii Brooklyne vieta > Baliams. Vaatavtau, 
Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, Koncertams 
ir Banketams. — Gražus, moderniški kambariai su
sirinkimams. v . J r S • .

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos -visa
dos maloniai gaus pilnas informasijas pas

\ Mano firma gerai atlieka sekančius darbas: išbalsamuoja ir laidoja xntruaius ant visokią 
kapinių. Pagrabu paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai* 
dotuvėms, veselljoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

___________ ■ ■ • ■ _____ ____________________________ ■■ >’/. _ ■

Virini minėtais reikalais kreipkitės pas mano, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. 0FIŠAIt 264 Front Street i
BROOKLYN, NEW YORK

_ ._____ L_______________________ , - ;___U l.LA„;........... . , ------Lt-----_________________■- ' g

Kiek sykių apsisuks vežimo 
ratas, kuris turi 32 coliu sker
sio, iki nuvažiuos mylią?

Išraiša Galvosūkio Nr. 10

Visi svečiai gavo po 12 kvor
tų vyšnių. Išaiškjnimas: Bu
šely yra 32 kvortos, arba 48 
kvortos pusantrame bušely. 
Padalink 48 ant 4.

Gerai išrišo: Jonas Kalinaus
kas, Bronks, N., Y.,; Ben. Sa- 
daitis, Phila., Pa.; Ralph Ane- 
liunas, Brooklyn, N. Y.

SKELBIMAI
■ -“T"

Parduoda Šunį. Labai jaukus 
šuva, lengvai patenkinamas. 
Lengvai užsilaiko. Viską ėda. 
Labai myli vaikus. Atsišaukit: 
olo šunakarių g-vė, Paulaus
kas et Co.

Ieškau Dalininko. Turiu šau
tuvui leidimą. Ieškau dalinin
ko, kuris turėtų šautuvą ir gi
rią medžioklei. Kapitalas nerei 
kalingas. Atsišaukit per “Tar
ką” (perduoti X).

*5 ■
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Bedarbiai Pplitifcieriai — ieš
komi prie labai pelningo ir idė- 
ališko darbo Lietuvoje, būtent 
aplankyti buržuaziskus bankus 
ir išvėdinti tenai sukrautus ka 
pitalus. Patyrimas nereikalin
gas. Reikalinga tik turėti re
volveris. Instrukcijų atsišaukite 
Į redakcijas: “Kiaulienų,” “Iš- 
gveros” ir “Valkatos.”

TARKOS SPAVEDNYČIA

Z. G-nei: — “Kodėl moteries 
skūra pigesnė” — juokas gana 
šaunus linksmoje kompanijoje, 
bet klebonas atsisako leisti per 
cenzūrą į /musų mokslišką or
ganą, — jis, girdi, bijąs,'kad 
leidės paskui nekeršytų jam pa 
čiam.

NUOTRUPOS

Lietuvoj tik miliciantas, sua
reštavęs pilietį, įkiša į kalėji
mą, o - čion Amerikoj (antai 
Brooklyne) ir tramvajaus kon 
duktorius tą padaro.

Pagal “Tėvynės” pranešimą: 
Raškinis sugryžęs iš Lietuvos 
labai gailisi, kad Lietuvoj Lietu 
vis Lietuvį areštuoja. Gal jam 
butų maloniau, kad Rusas ąr 
Lenkas pagavęs Lietuvį, į kalė
jimą kištų? Aš.

GAISRAS VIS PLEČIASI

Gerb. “T.” klebone: — meldžiu 
jūsų malonės patalpinti mano 
šį pratęstą visuomenės žiniai.

Pratęstas
šiuomi noriu pareikšti visiem 

ženočiams didžiausi pratęstą, 
kad jie pavardžiuodami mus se
nus kavalierius “senberniais,” 
labai apsisaugotų į ką taip kal
ba; nes gali papulti po teis
mo atsakomybe. Aš esu ūkinin
ko vaikas ir niekad nebernavau 
ir nebernauju, todėl, vardan tei 
šybės ir ženočiams del apsisau
gojimo nuo teismo atsakomy
bės, patariu būti atsargiais ir 
vadinti tikru vardu: senas jau
nikaitis ar senas kavalierius.

Liudvinaviškis.

GARSINKITE 
^VIENYBĖJE”

tos taip ankštai, kad nėra kur 
pataisyti rankraščio.

Anonymui: — Tamstos pri
siųstos dvi iškarpos labai .gra
žiai kalba pačios už save. Ber- 
narr Macfadden ęavo straipsne 
ly, drąsum stylium ištvoja kailį 
visiems prisidengusiems sveti
mu kailiu. Gaila, kad tuomi 
kliūna ir Tamstai, kuris neno
rite pasirašyti savo vardo ir 
priduriate prierašą: “o kaip su 
neva patriotizmu?! Šovinizmas 
yra bjaurus dialykas.” Tamsta 
neapkęsdamas mažos ir ilgai 
kentėjusios tautelės — Lietu
vos — patenkate kaip tik į pa-

Kentėtojai xJel aštrių, tarsi peilio skau 
smų, atšipusių. erzinančių, nuolatinių 
skasmų, su kurias surišti inkstų priepuo
liai ir kepenų negalės, gali rasti pagalbą 
naudojant Johnson’s Red Cross Kidney 
Plaster. Jis teikia beveik ūmią pagalbą nuo 
baisių skausmų ir tikrai padės kitoms gy
duolėms. kurias, jūsų daktaras Jums pri
rašys.

Johnson's Red Cross Kidney Plaster 
negali but laikomas kaip gyduolė bile ku
riuo žvilgsniu del šių organinių netvarkų 
— Jūsų gydytojas tame tur but įsitiki
nęs ir jo gyduolės naudojamos savo ke
liu.

Plasteris šildo ir švelnina ir jo gyduo
lės būtinai tur persisunkt per odą tiesiog 
į apimtas vietas. Buk tikras pareikalaut 
Red Cross Kidney Plaster su raudona fla
nele užpakaly. Visose vaistinėse.

... ......................................... . , ji,... j

GUMA VIDURIŲ 
LIUOSA VIMUI

Viduriai bus švarus su

Turi Stannų Šaltamėtės kvaps
nį. Kramtykite del sveikatos. 
Veikia tuoj.

r-/ ?.m*' '» • > . ; * i •

Aptiekose 15c and 25c

JONAS S. LOPATTO
Advokatas

301-305 Dime Bank Bldg
12 North Franklin St.

n u o *

Wilkes Barre, Pa.
* t • <' > t =•

Skolina Pinigus ant 
Mbrfyeif^ų ^

SVEIKATA Ir DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? — Dclto, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuvišką” 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilnai taip vadinami} 
vitaminų — būtinai reikalingų 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką Duoną ir 
Keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
kitiems pokiliams kepa:
KEPTUVĖ “GARSAS”

W. Masiulevich ir A. Shruskis 
(savininkai)

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 2876
— Siunčiam ir į kitus Miestus —
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Marijona Tamkienė
Prie palagų ant pareikalavimo 
dieną ar naktį, taipgi nedėldie- 
niais. Darbą atlieka atsakančiai 
už prieinamą kainą.

138-31 LLOYD RD.
(Otto Place) 

JAMAICA, L. I.
Telephone: Republic 6233

Tel. Greenpoint 7831

LI AU KUS FOTOGRAFAS
Fotografijos imamos yra visada, 

dieną ar naktį, nėra skirtumo.
Šiuomi pranešu, 
kad ir automo
bilius parsam- 
dau del vestu
vių, šermenų ir 
taip visokiems 
paiivaži- 
nėjimams. Ka
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip
kitės sekančiu 
adresu:

214 Bedford Avenue
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.

rail

BUCERNE
HUMBOLDT PROVISION CO, INC.
248-250 Humboldt St. (tarpe Stagg ir Ten Eyck St.) 

Brooklyn, N. Y: (Tel. Stagg 4030) 
DĮDELIAUSIAME PASIRINKIME

■ ■ ■ • I • ■ i • ' i . , J. . . I i ' ■ > ; r ■' ‘

Jautienos, Avienos, Kiaulienos,. Jaunų Paršiukų ir 
Įvairios Paukštienos..— Taippat Rūkytų Mėsų. Geriau
sių Dešrų, Kumpių ir Skilandžių
Kaip vietiniai, taip ir iš apylinkių, esate širdingai kvie
čiami atsilankyti į. musų modernišką mėsinyčią-bučerng 
ir persitikrinti, mėsų gerumu ir bučernės švarumu.

Antanas Mikalauskas ir Bronius Garilauskas
(Savininkai)

E

RESTAURANTAS
Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus 

valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietų, tas pasi
lieka visados musų kostumieriu, nes skaniausi valgiai 

ir mandagiausias patarnavimas.

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street, Neto York City, N. Y.

s 
Mg
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Naujoj Puikiausioj Fotografijų 
Galerijoj Padaro Gražiausius

PAVEIKSLUS
i < '

Rapolas Kr ach’as

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Ave. Maspeth, L. L

Tel.: Juniper 7646.

ĮSISENĖJUSIAS VYRŲ-MOTERŲ LIGAS 
Pasekmingai Gydau Moder

niškais Mokslo Budais
- 3 - t . j

PARODAU GREITAS PASEKMES vi
sose formose nervų, odos ir kraujo suiri
mų, odos išbėrimų, įsisenėjusių žaizdų, 
nervų silpnumo, inkstų ar šlapumo suiri
mų, raumatizmo, hemoroidų, fistulų, išti

nusių liaukų, ar kitokių pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu krau
ją ir pasakau tikrą jūsų stovį.

MANO KAINOS PRIEINAMOS ir asmeniškai prižitiriu
Wassermano sistemakiekvieną sykį atėjus. Kraujo tyrimas 

ir kemiška analyze šlapumo, X-spin- 
dulių kvotimas.

Pasitarimas ir Patarimas Dykai

DR. ZINS
Specialistas

110EAST 16th ST. N.Y.
tarpe 4 th Ave. ir Irvmg Place

Valandos : 9 š ryto iki 8 vakaro.
Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų.

ANTANAS TAČILAUSKAS
Savinink as

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė
čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą 
kainą. Taip,pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei 
kitokioms apeigoms. . ,.

i 999 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Telefonas Stagg 39 22)

i
• _ . •
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į'HMaįAL® IŠ TILŽĖS PADANGĖS
HIMI0

Rašo Sytis T.

Vaikščioju po Tilžę

Štai ir Tilžė, vokiškai tariant 
“Tilsit,” kol kas tik stoties at
stovaujama. Eidamas pro sto
ties kioską sustoju — ar ne
pamatysiu lietuviško laikraščio, 
kurį žinau Tilžėj išeinant. Man 
vokiškai atsako, kad jokių lie
tuviškų laikraščių nesą, žęngiu 
į miestą, kurs taip pat yra ty
ping© vokiško miesto kopija, 
kaip ir Įsiutę, su tiesiomis, pla
čiomis gatvėmis, grįstomis ta

šytu akmeniu, daugiausia ketu
rių augštų mūriniais namais. 
Skersgatviuose policininkai 
tvarko nemažą judėjimą. Po
licininku ir bendrai uniformuo
tų žmonių čįa daug.

Stoties gatvei pasibaigus, per 
aikštę vadinamą “Am Hohen 
Tor” pereinu į svarbiausią gat
vę — Augštąją. Kioske įsigįju 
miesto planą ir albumėlį, ku
rio leidėjų? pavardės “M. Ma- 
kuth” ir “Ida Buttschereit.” ži
nau tiktai vieną — musų kon
sulato — antrašą, bet neskubu 
ten eiti — noriu pirma apsidai-

DIDELĖS RISTYNĖS

cJoe KbMAR, ’
* <»■ y v W

LAPKRIČIO 2-rą DIENĄ 
SALEjE, 134 SCHUYLER AV 

KEARNEY, N. J.
Seredos Vakare, 8:30 Vai.

Lietuviu Čampionas 
JUOZAS KOMARAS 

su dviem vyrais 
Vokiečiu ir Italu 

ANT. BRAZAUSKAS
su <

FRANK BRUNO
Tikietai: vyrams $1, moterims

50c., Vaikams 25 c.
Rengia: Liet. Politinis Klubas

ANTROS RISTYNĖS 
Šv. Jurgio Svetainėje 

180 Netv York Avė. 
NEWARK, N. J.

JUOZAS KOMARAS 
su

ANT. BRAZAUSKAS
F. BRUNO su ITALU

LAPKRIČIO 4-tą DIENĄ
Pėtnyčios Vakare, 8:00 Vai.

Rengia D. JANULIS
Tikietai: Vyrams $1, moterims

50c., Vaikams 25 c. , , . -> S - 7 - T -r qr *“ H<

ryti. Prie Vandens gatvės kam
po Augštojoj gatvėj viena taip 
gerai pažįstamų pavardžių — 
Otto v. Mauderodė, kurio spaus
tuvėj spaudos uždraudimo lai
kais taipg daug lietuviškų kny
gų spausdinta. Dabar tarp kit
ko jis spausdina laikraštį “Til- 
siter Allgemeine Zeitung,” ku
ris žinomas, kaipo didžiausias 
Lietuvių ir Lietuvos ėdikas. Lai
kraščio vedėjais pasirašo Fritz 
K. Eschmann (pirmiau jis vadi 
nęsis “Iešmas”) ir Franz Gri- 
gat. Vokiečiai gerai supranta, 
kad tikras Vokietis taip nesuge
bės Lietuvių nekęsti, kaip rene
gatas Lietuvis. Greta šio vokiš
kojo dar nesenai ėjęs nemažiau 
vokiškos dvasios, bet lietuviš
kai rašomas “Naujoji Lietuviš
ka Zeitunga,” kurios jau ne
bėra, bet redakcijos iškaba dar 
tebestovi. To laikraščio funk
cijos perėjo klaipėdiškei “Lie
tuviškai Zeitungai.”

O pavardės, pavardės!... Tik 
stebėtis reikia, kaip tie tariamie 
ji “echt Vokiečiai” nerausta 
tas lietuviškiausias pavardes 
matydami kuone kiekvienoj iš
kaboj ir patys jas nešiodami, 
nors ir karikatūriškame suvo- 
kietinime. “Kuhneke,” “Kenk-

a,

KALĖDOS ...
LIETUVOJE

Specialiai vedamos Kalėdinės 
Ekskursijos ant MAJESTIC, pa. 
šaulio didžiausiu laivu, Lap
kričio 26, PENNLAND, gruo
džio 3, OLYMPIC, gruod. 
9 ir kitais musų dideliais 
laivais.

WHITE STAR LINE 
RED STAR LINE

International Mercantile 
Marine Co.

No. 1 Rroadtvay, Netv York C. 

arba pas savo vietinius agentus
Telefonas Greenpoint 3359 •

K. & M. CO.
UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 

ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiausia 
Lietuvių 

Mesinycia

Suvienytose 
Valstijose 
Amerikoje

Į Ir IS 
LIETUVOS 

PER BREMENĄ 
Didžiausiu ir greičiausia 

Vokiečių laivu 
C OLŲUBU S 

arba kitais laivais šios 
linijos 

PUIKUS TREČIOS 
CABIN - PAVIENI 

KAMBARIAI 
NORTH GERMAN

Galima gauti tikro 
Kumpių ir visokios 
kainas. Parduodame

Lietuviško Skilandžio, Paršiukų, 
rūšies dešrų, pagal prieinamiausias 
ogulniai ir paskirai ant vietos ir iš- 

siuntinčjame ant pareikalavimo į visas kolonijas. Reika
le kreipkite^ ypatiškai ar per laiškus —

A. Vikrikas, Savininkas
123—125 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

4

32 Broadway New York

r

KASMOČIUS ir TUBA
260 HUMBOLDT ST. 

Brooklyn, N, Y.
Telefonas Stagg 2481

Užlaikome lietuviams užeigos vietą ir 
turime Gražią, Ruimingą Svetainę del 
įvairių Mitingų ir Pokilių (Lietuvių 
Kriaučių Kontraktoriai užlaiko savo 
ofisą musų svetainėje). Visuomet rei
kale kreipkitės pas: —

260 HUMBOLDT ST.
BROOKLYN, N. Y.

.^-4 jare

LIETUVOS i, . . . . į
Laivai kas savaitę

Nepriligstami patogumai
; Mes prigelbstime gauti reikalingus 

dokumentus (affidavits). , Musų } 
žmonės sutvarko visas smulkmenas,

} ir keleiviams rupinamenasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun-

• čiamas paprašius.
Rezarvavimui ir informacijų delei Į 

j rašyk bile vietiniam agentui, arba, j 
HOLLAND AMERICA LINE j

Į 24 State Street, New York. {

Tel. Stagg 0783 Notary Public g

Juozas Levandanckas I
GRABOR1US |

£ < ■, f * *» ■ ’ > £ <,. ■ 5 - >' 7 . ’ fĮĮ

Patarnauju visiems be skirtumo, par samdau auto- g
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms s 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos. S

Ateikite ir Persitikrinkite 2

107 Union Avenue, Brooklyn, N, Y. S

lies,” “Grigoleit,” “Petereit,” 
“Tamoschus,” “Taluschus” — 
tokių begalės kiekvienoj gat
vėj. O Kaserne gatvėj lyg rink
to parinktos viena ir antra pusė 
perdėm lietuviškos pavardės a 
la “Motzkus” ir “Dumschat.”

Vokiečiai, ar vokiškai kalban
tys Lietuviai? — šiaip svetim
tautis gal ir išneštų įspūdžio, 
kad nėra vokiškesnio miesto, 
kaip Tilžė, kad šio miesto lietu
vybė priklauso pereitų anjžių 
istorijai ir šio krašto vietų kei
stieji pavadinimai bei žmonių 
pavardės tėra tik negyvos praei 
ties liekanos. Kiek pažinęs kra
što istoriją ir dar atsilankęs į 
Tilžės kapinyną, kur tikras lie
tuviškų ’pavardžių sambūris, 
svetimtautis padarytų išvadą, 
kad čionykštė kultūra ant prū
sų kaulų ir Lietuvninkų ‘kapu 
statyta.

• Visai kitaip dalykai atrodo 
man. Visai nekalbėsiu apie tai, 
kad man teko girdėti savo tar
pe gražiai liątuviškai bekalban
čius ne tik į turgų atvykusius 
provincialus, bet ir miesto gy
ventoji^. Juk tie gyventojai to
li gražu nėra kokie dirbtini 
“litvomanai,” kaip sakytų Len
kai, arba “atvykėliai iš Lietu
vos” kaip mėgsta aiškint dabar 
Vokiečiai. Jie yra tikri, gyvi šio 
krašto žmonės, o daugeliu atve
jų net tų šauniųjų “echt deut- 
sch’ų” tėvai. Apie juos visai ne 
minėdamas, galiu drąsiai vadin 
ti daugumą tilžiečių savo tau
tiečiais, Lietuviais. Ne tik va
dinu, bet ir paremiu pačių Vo
kiečių argumentu iš “Tilsiter. 
Allgemeine Zeitung.” Tas laik
raštis, polemizuodamas su Lie
tuvos pasiuntinybės iBierlyįne 
raštu del rinkimų į Seimelį, sa
ko, kad Klaipėdos krašto, kaip 
ir Rytprūsių gyventojai yra per 
siėmę vokfslcaja, Vakarų Euro
pos kultūra, tuo tarpu Lietu
vos gyventojai yra palinkę į 
Rytų Eurdpos aziatiškąją kul
tūrą. (Reikia pastebėti, kad po
sakis “Aziatiškoji Lietuvių kul
tūra” čia labai mėgstamas ir 
kiekviename numery “T. A, Z.” 
kiekviena, proga kartojamas). 
Tad ir vokietininkų laikraštis 
pripažįsta, kad čia ne Vokiečiai 
gyvena, o tik vokiškos kultūros 
žmonės. Kokios gi tautos jie? 
Istorija, pavardės ir visai neto
limoji praeitis rodo, kad tai 
Lietuviai?‘STors ir nesusipratę 
tautiškai, nors ir vokiškai kal
bantieji, bet Lietuviai.

f f

Tikrai reikia tik stebėtis di
deliam Lietuvių patvarumui, 
kad jie per tiek šimtmečių sve
timo valdymo, per pusę šimt
mečio uolaus vokietinimo 
darbo, apie kurį smulkiau teks 
kitoj vietoj kalbėti, dar ne visi 
ištirpo. Per paskutinį visuotiną 
gyventojų surašymą pačioje Til 
žėj apie 600 žmonių Lietuviais 
užsirašė. O daugelį ir Vokiečiais 
užsirašiusiųjų senesnės kartos 
žmonių primygtinai lietuviškai 
užkalbinus, dar galima lietuvis 
ką atsakysią gauti.

Du faktai. Bevaikštinėdamas 
Kaserne gatve, įsižiūrėjęs į vie
ną langą matau vienoj pusėj už 
rašą “Lietuvių Susivienijimo 
Vokietijoj raštinė,” antroj pu
sėj iškarpa iš laikraščio lietu
viškai ir vokiškai su didele ant
rašte “Du faktai” — “Zwei Ta- 
tsache.” Perskaitau štai ką. Pir 
mas faktas, kad šiomis dieno
mis Vokiečių kariška organiza
cija Bismarko Kriegsvereinas 
Klaipėdos krašte, nežiūrint ka
ro padėties, ramiai galėjusi sa
vo šventę švęsti. Antras faktas, 
kad Lietuvių Giedotojų Dr- 
ja Tilžėj norėjusi švęsti savo 
30 metų sukaktuves, nežiūrint į 
pakartotinus prašymus ir pa
stangas, to negalėjo padaryti. 
Nors tiesioginai policija neturi 
teisės uždrausti, bet rasta kiti 
budai. Augštiems valdininkams 
pagrąsinus, nė vienas Tilžės sa
lės savininkas nedrįso duoti Lie 
tuviams salės ir šventė negalė
jo įvykti. Tai du aiškus Lietu
vių “nekultūringumo ir aziatiš 
kūmo” ir Vokiečių “kultūros ir 
vakarų europejiškumo” kontras 
tingi pavyzdžiai.

Deja, užėjęs į raštinę nera
dau reikalų vedėjo namie. Bet 
pasisekė sužinoti kur randasi

kita svarbi įstaiga — “Naujo 
Tilžės Keleivio” redakcija. Gal 
daugelis ir nežino, kad Tilžėj 
du kartu per savaitę išeina lie
tuviškas laikraštis. “N. T. Ke
leivis” spausdinamas Gotų rai
dėmis ir Prūsų Lietuviams su-

savo produktus. Turgaus dieno 
mis čia girdėti Lietuvių kalba, 
ypač tvirtai lietuviškos kalbos 
laikosi žvejai, atvykstą čion žu
vų parduoti.

Jau gerokai pasivaikščiojęs,

apsipažinęs su Tilže, ieškau 
prieglaudos. Vakarop cinu ap
lankyti Lietuvninkų patriarcho 
ir jų žymiojo darbuotojo rašyto 
jo Vydūno. Apie šį apsilanky
mą sekantį kartą. Lietuva

Duok savo
kūdikiui T EI negalit penėti savo kruti- 

” mis kūdikio, nedaryk ban
dymo su kitais maistais, bet 
pradėk gerai—duok jam maisto 
kuris jau yra išauginęs daugelį 
stiprių vyrų ir moterį), negu 
visi kiti maistai sudėti daiktan 
—duok savo kūdikiui Borden’s 
Eagle Brand Condensed Pieną. 
Tai maistas kuris išaugina 
stiprias kojas ir stiprą kūną. 
Patvirtintas ir patariamas gy
dytojų vartoti, nes jis yra aug- 
štos rųšies ir gerai sudėtas.
Jei Jus prisiusite mums Sitų paskelbimu 
bu Jūsų vardu ir adresu, arba prisiusite 
mums atvirutę, mes pasiusime Jums, 
dykai, pamokinimų Jūsų kalboje kaip 
penėti Jūsų kūdiki; taipgi vaikų knygutę 
Ir kitokios įdomios literatūros. Parsiduoda 
visose vaistinėse ir grosernėse.

THE BORDEN COMPANY 
Borden Bldg.. Nc» York, N. Y.

už redakcijos yra lie-

keletą šio 
ir galima 
Lietuviams

prieš Vo- 
Reikia tik 
laikraščio 
pamatyti, 
labiausia

gerinusį 
maistą
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Lavinimas ir Papročiai

tiamt skyriuje me* laikas 

r«K> talko gvildensime rei

kalus (domias bastančioms 

motinoms ir motinoms Jau
ny kOdikly.
? •*'
KAdlkiy aprOpInlnuw Ir po- 

Ujimas yra. dalykas gyvos 

svarbos kelmynai ir tautai 
ir mes Jaučiame, ka4 tai 

yra dalykgK kn>ą mes tu

rime reguliariikais laiko

tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvUdtutl.

prantama kalba. Lengvai sura
dau to lietuviško žiburėlio re
dakciją, kuri ten pat kur žino
moji E. Jagomasto spaustuvė 
“Lituania,” Augštojoj g. 78. 
Lietuvių laikraščiui čia tenka 
nelengva kova už Lietuvių tei
ses už kalbos laisvę, 
kiečių užfcipuolimus. 
pavartyti 
numerių 
kas čia 
skauda.

Toliau
tuviška bažnyčia, kur pamaldos 
laikomos Lietuvių kalba. Baž
nyčia graži, naujai nudažyta, 
kiek keisto styliaus su bokštu 
vidury stogo. Bažnyčią statę 
Rusai, dėlto ir savo styliaus pri 
maišė. Per pamaldąs Lietuvių 
prisirenka pilna bažnyčia iš mie 
sto ir apylinkės, kurie čia 
visi liuteronai. Tips bažny
čia, net ant jos laiptų eina tur
gus, į kurį kaimiečiai suvežą

kŪDIKIų 
^GEROVės skYRIUŠ^

DEL APRŪPINIMO 
MOTINŲ IR JŲ 

KŪDIKIŲ SVEIKATOS,

Kūdikis nėra žaislas. Jis žmogus, su 
pilnai organizuotu kunu, su gerbtinomis 
teisėmis. Motina neprivalo niekad prie jo
kių aplinkybių tas teises paniekint idant 
palinksminti gimines ar draugūs. Per di
delis “žaidimas” su kūdikiu jį erzinti ir 
net gali kliudyti normaliam augimui.

Supimas, kratymas arba mėčiojimas tik 
ką papenėto kūdikio yra blogas paprati
mas. Yra tokių ką mano, kad tuomi mai
sto virškiijimąs pagreitinamas, bet jeigu 
pats perkentėtųm tokį pasielgimą, su pil
nu pilvu/ tai sutikti, kad greičiau ateina 
nors išvemti maistą negu laikyti jį vidu
riuose.

Kūdikio lavinimo programe kūdikio 
tėvas turi savo vietą. Jis turi padėti moti
nai, nes kitaip visos pastangos tinkamai 
lavinti bus bergždžios. Dažnai kūdikis 
puikiausiai elgsis prie motinos, bet tuoj 
persimainys pasirodžius tėvui. Iš tėvų ir 
senelių pusės ypatingai, yra palinkimas le
pinti kūdikį ir pagadinti jį. Tekis perdi- 
delis užsiėmimas yra lavinimo priešas. 
Kūdikis tuoj pripranta ir jo reikalauti 
ima. Jis verkia randuotojo, jis verkia, 
kad ant rankų imtį. jis verkia, kad supti. 
Paprotis įgauqa. nes nėra lengvesnio bu
do jį auginti kaip pavelyti kūdikiui gau
ti viską ką jis nori. Niekas nenori “verk
snio”.

Viso lavinimo pamatąs yra rcguliariš- 
kumas. Kūdikio papročiai, greitai susifor
muoja. Ankstybas lavinimas daug pada
rys, kad palengvinus motinos naštą, nes 
duos jai daugiau liuoso laiko prie namų. 
Prisilaikant valandų del miegojimo, penė
jimo ir maudymo, kūdikis tuoj pramoks
ta gyventi, su “laikrodžiu“. Dar kas svar
bu — tinkamas lavinimas kūdikystėje pa
lengvina. mokinimą vėliau.

Linksmas, sveikas kūdikis yra namų 
pasidžiaugimas. .Jo linksmumas visus pa
daro linksmais. Nustatyti papročiai,’ ir tin 
karna priežiūra yra reikalingi kūdikio svei 
katai ir linksmumui. Niekas taip neatjau
čia kūdikio ligos, kaip motina.

Motina dažinos, kad sistematiškas la
vinimas yra. būtinai reikalingas kai kūdi
kio gerovei taip jos pačios. Daugelis įtem
pimų motinos nervų paeina nuo neregu- 
liariškų papročių pas kūdikį. Atminkite, 

, sunku sulau- 
auklėti

kad papročiai, geri ir blogi 
žyti? Todėl išmintingiau 
papročius.

gerus

Dažnai kūdikio maistas 
lingu. Ypatingai dirbtinas 
tokie maistai netinka kūdikio viduriams 
ir ardo jų veikimą. Pasirenkant dirbtiną 
maistą, svarbu pasirinkti tokį, kuris leng
vai suvirškbmas. ir kuris tuom pačiu sy
kiu suteiks kūdikiui visus elementus rei
kalingus augimui. Eagle Brand Konden
suotas Pienas yra parinktinai puikus dir
btinas maistas. Jis buvo vartojamas per 
metų eiles ir tapo įrodytas geriausiu kū
dikių maistu.

daro jį 
maistas

erzu-
Gal

Skaityk Situs straipsnius kas savaitė a- 
tydžiai ir pasidėk ateičiai.

r
f JAU VĖL TURIME!
Poezijos ir Prozos Vadovėlį
Tikras draugas rašytojų, 
poetų, korespondentų, ir 
žurnalistų. Kaina $1.00

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. į

SENIAUSIA LIETUVIŠKA
APTIEKI

Sveikata Brangiausis Žmogaus Turtas
Višitiiiūysė atsitikimuose , visailos kreipkitės į 
mano LIETI VISKĄ APTIĖKĄ, neš čia gausite 
tikrus pasckming’us. yaistus. nUQj.yisokiU ligų. 
Ta® u&Wtiii tlĖtŲVOŠ įVMmtJSiV.žO- 
LIŲ ŠAKNŲ, kurių kitose Amerikos aptiekosc 
negalima gauti. Atsikreipkite ypatiškai arba 
laišku: , -

PETRAS KUNDROTĄ
APTIEKORIUS

229 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y.
Kampas North 4th Street.

Telį Greenpoint: 2017, 2360, ' 3514.

visi 
SUTINKA

NORS politiškam, ekonomiškam, tautiškam ir ^darbininkų 
klausime lietuvių nuomonės skirtirtgos ir nesutinka, bet, 
kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijos, nes 
visi sutinka, kad CIGARAI yra geriausi ir juos myli rūkyt 
ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai po vardu JONO-JOHN’S 
CIGARS po 10 centų arija Petro ir D. L. K. VYTAUTO
po 15 centų, tai faktas.—• p. S. REIKAUSKAS, 214 Schuylkiill Av., She
nandoah,. Pa. tuktsančiais parsitraukia ir kaipo Agentas pasekmingai pardavi
nėja. Rašo ‘‘Jus cigarai labai patinka ir visi juos giria.”

JOHN T. VAITEKŪNAS, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau 
penktas metas pardavinėja ir nuolatos į savo didelę krautuvę gabena.

J. BALSEVIČIA, 51 Sheridan St., Wilkes Barre, Pa. ir WALTER A. 
MEŠKIUNAS, Scranton, Pa. tūkstančiais gabena ir parduoda. O pil. L. G. 
NATKEVIČIUS, 41 Green St,, Waterbury, Conn/, rašo: ‘‘J. Naujoke, nu
sipirkau nuo Agento S. SENKAUS, 21 Edward St., jus cigarų, tai jie man 
labai patinka ir kostumeriai mano krautuvės juos giria.” ’

DAUGYBE ŽMONIŲ BROOKLYNE ir kituose miestuose taip kalba 
ir rašo, dėkavodami už išdirbiiną gerų cigarų. Todėl gerbiamieji Viengenčiai 
savo miestuose nuo biznierių reikalaukite viršpaminėtais vardais Cigarų Resto- 
racijosc, Užeigose, Storuose, Klubuose ir pas Barbenus, kad persitikrintų ir už 
laikytų tuos, vietoje trustų ir svetimtaučių cigarus. Mes visur prisiunčiam per 
paštą ir lėšas apmokame, o rukysit ir džiaugsitės, — Adresuokit —

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
267 DIVISION AV., BROOKLYN, N. Y.

■

Telefonai: Stagg 7689 arba 0452
*

t

THE FAST EXPRESS I
Perkrausi ome Viską ir Visur ,

Darome Ilgas Keliones
< JONAS KUBILIUS .

468 Grand St., arba 114 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
T

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA 
i. Kas yra žmogaus amžinas priešas — 

šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įvaro,^ 
bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S GOLD POJVDERS (Mil
telius nuo šalčio^ jokių šalčių nebijo. 
Ųž 75 centus už baks^ apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—- vidurių užkietėjimą— 
kuris žmpgųi pagamina daug rūpesčių

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali* 
ma gauti gerų pas —

t F. URBONAS 4
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. X. 

s . .. i ... f. i 4

Telephone?? Greenpoint 1411 ‘+,*1 LA

5
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“Vienybės” Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, New York. Telefonas: Greenpoint 2427 
a /

“VIENYBĖS” METI
NIS KONCERTAS 

PUIKIAI PAVYKO

Dalyvavo Daugiau Ne 1,000
Publikos

“Vienybės” metinis koncertas 
jau praėjo ir paliko malonaus 
įspūdžio, kaip programo gausu
mų, taip ir jo pasigėrėtinu iš
pildymu.

•* ■ • <!

Pirmoje programo vietoje bu 
vo jaunoj panelės: Aldona 
Kriaučiuniutė ir Olga Beržie- 
čiutė, kurios 
piršteliais ir 
pu, per du 
pianu duetų.
išpildė: “Overture Lustspiel” -- 
Keler-Bela ir “Norwegian 
Dance” — Grieg. Publika labai 
nuoširdžiai joms nuplojo, o p- 

(lei Beržiečiutei įteikta gražus 
bukietas.

Abi tos musų jaunos pianis
tės jau gana pažengę techniko
je ir žada būti pirmaeilės pia
nistės.

Sekanti programe buvo p-nia 
H. Akromaitienė, soprano, kuri 
sudainavo gyvai ir jausmingai: 
“Mamytė” — A. Vanagaičio 
ir “A Heart that’s Free” — A. 
G. Robyn. Publika vėl jų iš
šaukė ant pagrindžių, kur dar 
viena sudainavo angliškai ir ga
vo iš publikos puikų bukietų.

P-nia Akromaitienė retai kon 
certuose pasirodo, bet kai pasi
rodo, tai sutinka sau labai prie
lankių publikų.

gana išlavintais 
jausmingu tem- 

atvėju skambino 
Gana dailiai jos

Potam sekė musų publikos 
mylimas baritonas, K. Sauru- 
saitis, kuris pirmiausia sudai
navo “Litai.” Publikai taip pati 
ko, kad vėl plojimais buvo iš
šauktas. Tada sudainavo iš ope
ros arijų — “Iš Provenzos išė
jai.” Bet publika vėl neužsilei
do ir trečių kartų iššauktas, pa
dainavo komiškų Vanagaičio 
kompozicijų — “Naujosios Ga
dynės Karvutę,” del kurios sa
lėje žmonės kuo netruko juo
kais ir plojimams nebuvo galo 
ir turėjo jų dar sykį išėjęs pa
kartoti.

Saurusaitis kas sykis tampa 
populiaresniu musų apylinkės 
dainininku, viena del savo gry
no ir stambaus balso, antra — 
geru parinkimu dainelių.

Toliaus programe pasirodė 
Brooklyno “lakštutė” — p-nia 
M. Strumskienė. Ji savo skam
bančiu soprano dainavo per du 
atveju šiuos dainų perlus: 
“Kur Tas Šaltinėlis” — M. Pe
trausko ir publikos būtinai iš
šaukiama dar sudainavo — 
“Kad Aš Našlaitėlė,” taipgi — 
arijų iš operos “Madam But
terfly” — Puccinio.

Publikoje buvo girdėtis labai 
apgailaujant, kad musų ši my
lima dainininkė labai mažai dai 
nelių šio vakaro programe te
davė.

Dylovų, kuriam pianavo Petro
vas.

Šiuomi koncertas buvo baig
tas ir prasidėjo balius, kuris 
prie dailios M. Vaitekūno mu
zikos, griežiant lietuviškus ir 
visokius šokius, tęsėsi iki vėly
vos nakties.

Publikos buvo, jau baliui pra 
sidėjus virš 12 šimtų žmonių. 
Visi apylinkės linksmi Lietu
viai, visas šaunus jaunimas da
lyvavo. Buvo daug svečių iš vi
sų apylinkių, k. v. iš Newark©
— pp. Kralikauskai, Trečiokie
nė ir kt.; iš Patersono — pp. 
Sakatauskai ir Varaškevičiai; 
iš Bayonnės — pp. šilkaičiai; 
iš Bridgeport, Conn
liekai, Steponavičiai, p-lė O. Mi 
liauskaitė; iš White Plains, pp. 
Steponaičiai; iš New Rochelle
— L. Radzevičius; iš Port Jef
ferson — pp. Spurgai; iš Bron- 
kso, N. Y. — pp. Justai.

Smagu buvo praleisti visų po 
pietį, prie koncerte skambėju
sių dainų ir muzikos, o paskui 
su daugybe gerų’.Lietuvių su
sitikti, pasišnekėti, pasižmonė
ti, ant galo vakare linksmai pa
sišokti! Viens iš Daugelio

SUSIVIENIJIMO REIKA
LAIS SUSIRINKIMAS .

SLA. 8-to apskričio valdyba 
šaukia visų vietinių SLA. kuo
pų valdybas j susirinkimų, ku
ris įvyks Trečiadienio vakare. 
“Tėvynės” ofise. Tikslas — pa
sitarti kaip tinkamai prisireng
ti prie businčio po Naujų Me
tų naujų narių vajaus, kad ga
lima butų pritraukti 500 nau
jų narių prie Susivienijimo N. 
Yorko ribose per šį vajų.

Komisija.

JAUNŲ VYRŲ BALIUS

pp. Ve

9SSS6 v.v.-. y.•.•••.wXKi

RISTYNĖS^™“L (Nov.) i-™, 
. Utarmnke--o:15 vai. vak.

New Ridgewood Grove, Brooklyn
VIENAS BLOKAS NUO WYCKOFF IR MYRTLE AVĖS.

JACK GANSON vs. GIL MARIO
LIETUVIS SU ITALU

TIKIETAI: $.75, 1.00, 1.50, 2.00

54 Maujer St

VARPAS BAKERY,
B’Klyn, N. Y

A. M. BALCHUNAS, sav.

TEL.: STAGG 65 33

Potam ant pagrindžių pasiro
dė žinomas Rusų dainininkas - 
VI. Dylov, gilus basso. Jisai 
programe išėjo du sykiu ir su
dainavo: “Jūreivis” — Alneso, 
“Ei Uchnem” (Volgos troptinin 
kų dainų) — Kennemano, “A- 
sleep in the Deep” — Petrio, 
“Blocha” ■— Musorgskio, ir dar 
per du atveju iššaukiamas davė 
priedų. Visas, apart vienos, iš
pildė Rusų kalboje ir šio vaka
ro publikų, taip sakant, “gaute 
pagavo.” Dy lovas yra netik 
stambus dainininkas, bet sykiu 
ir operetiškas aktorius.

Sekantys programe buvo — 
p. M. Strumskienės ir K. Sau- 
rusaičio duetas: pirmiausia/su
dainavo garsingų piemenukų a- 
rijų iš operos “Laimos,” potam 
— “Naktis Svajonėms Papuoš
ta” — Vanagaičio. Labai dai
liai išėjo ir publika vėl dar iš
laukinėjo, bet artistai atsidėka- 
vojo tik su tiek.

Toliaus pasirodė žinomas ope 
retietis baritonas, F. Morkus. 
Jis gana švelniai sudainavo my
limų Babravičiaus dainų — 
‘Visur Tyla” — Gruodžio ir ko
miškų Vanagaičio kompozici
jų — “Dolaris, dolaris.” šitų 
dainelę paskui paleido dainuoti 
visai publikai, bet pasirodė, kad 
niekas nemoka žodžių. Pasimo- 
kinimas — ateity žodžiai reikia 
išspausdinti programe.

Tačiaus labai gerai, kad p. 
Morkus šitų madų į musų kon
certus pravedė.

Sekantis programe buvo šiai 
apylinkei naujanybė, tai žy
mus Naujosios Anglijos daini
ninkas, p. Vincent A. Jenkins 
(Jankauskas) iš Boston, Mass. 
Jis sudainavo: “Saulei auštant 
rytmety,” “Pavasary” ir dar 
vienų ideališkai. Dainavo gana 
jautriai, reikšmingai ir publi
kos buvo labai nuoširdžiai su
tiktas.

Pagalios programe pasirodė 
musų dramatiškasis artistas, p. 
St. Pilka, kuris išpildė trejetų 
ieklamacijų: viena — “Truba
dūras ir Karalius;” antra — iš 
dramos “Aušros Sūnus,” Knyg 
nėšio papasakojimas, kaip jis 
susitiko Dr. Basanavičių; tre
čia — komiška deklamacija: 
“Apie riešutavimų.” Deklama
cijos publikai be galo patiko.

Užvėrė programų Lietuvių O- 
peretės Choras, kuris puikiai 
sudainavo: “Kur bėga Šešupė,” 
“Oželis,” “Dūdelė,’” “Molio Uz
bonas” ir — “Vilnius.” Chorą 
vedė p. K. Strumskis; solistu 
“Dūdelėje” dainavo S. Kažemė- 
kas, nesenai Brooklyne išsižy- 
mėjęs augštas ir skambus te
noras.

Visiems solistams pianu ly
dėjo p-lė B. šalinaitė, išskyrus

Didžiulėj Arcadia Salėj šį še 
štadienį įvyko Jaunų Vyrų Lie 
tuvių Draugijos balius, kuria
me susirinko gražiai pasilinks
minti apie 700 žmonių. Tai yra 
mažiau negu pernai metais. Kai 
tė metama ant to, kad tų va
karų buvo taip vadinama “Ha- 
loween,” kada daug jaunimo 
rengia privačius baliukus ir va 
karėlius namuose. Buvęs,

Lapkričio 20 d. Labor Ly- 
ceume rengia Maspetho Lietu
vių Auditorijos Bendrovė teat
rų ir balių. Bus statoma garsi 
komedija — “žemės Rojus,” ku 
rių vaidins pats autorius St. 
Pilka ir Lietuvių Operetės ar
tistai. ’

Lapkričio 20 d. nuo 4 vai.. 
po pietų šv. Pranciškaus D-jos 
iš Cliffside, N. J., didelis balius 
ir šokiai, N. Carrelles svetai
nėj, Walker St., Cliffside, N. J.

Lapkričio 26 d. Lietuvių A- 
merikos Piliečių Klubo Kaukių 
Balius, Klasčiaus Clinton Par
ke, Maspeth e.

Lapkričio 27 d. koncertas, 
ruošiamas Operetės Choro, Kla 
ščiaus Parko Salėje.

UŽSISAKYKITE
KALENDORIUS

DABAR!

REIKALINGA
REIKALINGAS KRIAUČIUS. mo

kantis dirbti ant seno ir naujo darbo, 
sišaukite greit.
5520—8th Avė., kampas 56th

Paimti Sea Beach urvakelį, išlipti 
8th Avenue. (1

PARSIDUODA

At-

Sh
an t

groscr- *PASIDUODA krautuvė 
nė ir delikatešin, su -visais įtaisymais už 
prieinama kaina. Priežastis pardavimo 
dažinosite kad atsišauksite po No. 2 35 
^eonard St., Brooklyn, N. Y. (kampas 
’owers St.) (131)

T el. Greenpoint 4*28

KUN. PAKALNIO SU
KAKTUVIŲ VAKARĖLIS

STUDENTŲ IR MOKSLĄ 
IŠĖJUSIŲ SPECIALIS 
SUSIRINKIMAS

Mus prašo paskelbti, kad 
Lietuvių Studentų draugija va
dinama “Lithuanian Alumni 
and Students Society” turės sa
vo special} ekstra mitingų šį 
Sekmadienį, Lapkričio 6 d. 3 
vai. po pietū, po nr. 1357 Bush 
wick Av., Brooklyn, N. Y. Vi
si nariai prašomi atsilankyti.

PRIEŠ RINKIMUS 
PRAKALBOS

Sekančios Pėtnyčios, 
Lapkr.-Nov. 4, 8 vai. vakare 
įvyks svarbios politiškos pra
kalbos Lietuvių Atletų Klube, 
168 Marcy Ave., Brooklyn, N. 
Y. Jokūbaitis.

STUDENTAI RENGIA 
SAVO PUOTĄ

y.

Lietuvių Studentų ir Alumnų 
Klubas nuoširdžiai 1 pakviečia 
visus, studentus ir- alumnus, 
kaip high schools taip ir kole
gijų, dalyvauti jų Metiniame 
Bankiete ir šokiuose, St. Geo. 
Kotely — Lapkričio 26 d. šeš
tadieny, 1927. Svečiams iš kitų 
miestų nakvynės bus parūpin
tos.

Kreipkitės su užsakymais pas 
Miss Helen Kandrat, 2325 Fo
ster Av., Brooklyn, N. Y. arba

Miss Lillian Paulonis, 1357 
Bushwick Av., Brooklyn, N. Y.

Central Brooklyno Lietuviai 
kaip kada ima ir padaro šurum 
-burum iš netikėto. Taip ir ano 
Pirmadienio vakare, Knapp 
Mansion salėje, jie surengė dai
lų vakariukų, paminėjimui vie
nų metų sukaktuvių, kaip šv. 
Jurgio parapijoje klebonauja 
kun. N. Pakalnis.

Viešnių ir svečių susirinko į 
150. Pirm ir po vakarienės bu
vo šokiai, o vakarienės metu U 
eilė svečių pasakė jubiliantui 
sveikinimų kalbas. Kalbėjo: Va 
lantiejus, Adv. Urevičius, Ma
čiulis, Liaudinskaitė, Sirvydas, 
varg. Brundza — kuris taipgi 
vedė vakarėlį ir su parapijos 
choru jį surengė. Visi linkėjo 
kun. Pakalniui ilgų metų čia pa 
gyvent ir Lietuvių dirvoje pasi- 
darbuot. Pats gi jubiliantas pa- 
dėkavojimo kalboje reiškė lin
kėjimų Lietuviams sutartinai 
dirbti: inteligentai liaudį švies
dami moksle, o dvasiški j a — 
tikybos ir doros srityje. *

Vakarienės metu, p-lė Liau
dinskaitė įteikė jubiliantui nuo 
Sodaliečių D-jos gražių dovanė
lę. Duetas: St. Revuckas ir A. 
Kulbokiutė, puikiai sudainavo 
“Skambančios stygos,” o para
pijos choras sudainavo: “Molio 
uzbonas,” “žaliuok Rūtele,” 
“Girtas Vyras” ir “Namo, bro
liukai.”

Vakarienėje dalyvavo didelė 
dalis ir Williamsburgho Lietu
vių, ypač biznierių; mat kun. 
Pakalnis, čia pirmiaus gyven
damas buvo įgijęs sau draugų.

Valandos:

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Av. 
Brooklyn, N. Y.

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto
, nuo 1 iki 2 po pietų

nuo 6 iki 8 vakare
Nedšliomit pagal susitarimą

161 North 6th Street
Brooklyn, N. Y.

Tel. Mansfield 9319

BIZNIO IŠPLĖTIMAS EKSTRA PILIEČIŲ KLUBO 
SUSIRINKIMAS !

Palo-Savininkas Lietuviško 
ciaus, Juozas Ginkus, įvedė nau 
jų skyrių savo biznyje: lengvų 
užkandžių (sendvičių) ir val
gių. Apie tai dažinoję, Jaunų 
Vyrų Lietuvių Draugijos nariai 
surengė jam “atidarymų,” šeš
tadienio vakare po Draugijos 
metinio baliaus, ir tame atida
ryme dalyvavo apie 40 žmonių. 
Visi buvo pilnai užganėdinti 
gražiai praleistų laiku.

Iksas.

MIRĖ

, šiuomi yra žinodinami

įMV•M
11811 ' 13269

Biznieriai! — Dabar yra 
laikas užsisakyti kalendo
rius 1928 metams, nes gali-' 
ma dar gauti visų gražesnių 
kalendorių, kurių vėliau jau 
nėra, nes išsiparduoda. — 
“ Vienybės” Agentas, Petras 
Kaltąvičius (tel. Greęnpoint 
2427) su mielu noru jus at
lankys ; ir parodys pavyz
džius. Patelefonuokite jam, 
arba parašykite atvirutę a- 
dresu': 193 Grand St., Brook

DIDELIS BARGENAS
• "•/. ' ' L y • ’ ' ' ' • ' '

T'—"-- ■■ '

Cypress Hills,’kampinis 1 šei 
m ynos 'namas, 7 kambariai,' su 
štyrtiu, 2 karų garadžius. Lotas 
25 per 100. Kaina $8,800. Cash 
$2,000. Bargenas.

2 šeimynų muro namas pa
lei parkų, 13 kambarių, 2 šty- 
mo pečiai, šviesus kambariai. 
1 karo garadžius. Prašo $14,300 
Cash $5,000.

VL. ŠABUNAS 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

UŽSISAKYKITE ANGLIŲ 
žiemai per Lietuvį Agentą, Chas. R. Ku
lis, kuris atstovauja Cullen Fuel kompani
ją. Galite gauti geriausio antracito, ir bi
tumine anglių. Kainos prieinamos, patar
navimas užtikrintas. Telefonuokite pas:

Visi ’ Hunterspoint 2860, arba rašykite Ch.
Lietuviu Amerikos Piliečių Klu I 92 GreenPotnt Ave., Long Island, 

" 'New York, f • . (131); bo nariai, 'jogei ateinantį Sek
madienį, Lapkričio 6 d. nuo 2 
vai. po pietų įvyksta ekstra su
sirinkimas reikaluose Klubo Na 
m,o, o nuo 4:30 vai. įvyks po
litiškas susirinkimas, kuriame 
bus labai žymus kalbėtojai Lie 
tuviai ir Amerikonai. Prakalbo- 

-se kviečiami ir pašaliniai.

REIKALINGAS VAČMONAS

Jurgis Sinkevičius, 24 metų, 
189 North 3rd St. mirė Spalio 
29 d., buvo laidotas Lapkričio 
1 d. iš Kun. Kodžio bažnyčios, 
šv. Jono kapinėse.

Kastancija Kalish, 38 metų, 
517 Cleveland St., mirė Spalio 
31, bus laidota Lapkričio 3 d. 
nuo 9 vai. iš ryto, šv. Jono ka
pinėse.

Laidotuvėmis rūpinasi grabo- 
rius Juozas Garšva,

Klubo reikaluose būtinai pri
valo dalyvauti visi nariai.

Abu susirinkimai atsibus Klu 
bokambariuose, 1153 Putnam 
Av. Andrius Kundrotas

Klubo Vadas.

Greitu laiku reikalingas 
vačmonas prižiurejitnui dide
les dirbtuves bildingo. Nakti
mis miegoti dirbtuvėj^ Dar
bas nuolatinis. Atsišaukite 
(dienomis), 354 Troutman 
Str., Ridgewood, (vakarais), 
9132—79th Ct. Woodhaven, 
L. I. (Telephone Stagg 4424 
arba Richmond Hill 9579)

PRAMOGŲ KALENDORIUS

METINIS BALIUS
RENGIAMAS LIETUVIŲ ATLETŲ KLIUBO

ĮVYKSSUBATOJ
Lapkričio (November) 5-ta Diena, 1927
ATSIBUS MILLER’S GRAND ASSEMBLY SALĖJ

Grand ir Havemeyer gatvių Brooklyn, New York
Muzika — Club Royal Serenaders

Durys atdaros nuo 7:00 vak. Šokiai prasidės nuo 7:30 vak
ĮŽANGA — — — — — — 75 CENTAI

158th St

7 vai. va- 
Bankaus-

Lapkričio 5 d. vakare, Lietu
vių Gimnastikų Klubo Balius, 
Miller’s Grand Assembly salėj.

Lapkričio 6 d., nuo 3 vai. po 
pietų, šv. Jono Draugijos iš 
Bronkso, Medinis Balius, D. A. 
Turn Hall, 412 East 
Bronks, N. Y.

Lapkričio 6 d. nuo 
kare, panelių: Ver.
kaitės ir Marg. Žukauskaitės, 
“Dainų ir Spalvų” koncertas, 
Newarko parapijos svetainėje, 
207 Adams St., Newark, N. j.

Lapkričio 19 d. 8:00 v. v. Pre 
kybos Buto (amerikonų) tarp- 
tautiškas koncertas, Feldmans 
Auditorijoj, Staten Island, N. 
Y. Dalyvauja ir 
Choro nariai.

i

L. Operetės

gaugi'kla

J. VAITULIONIS, D.C. 
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas

331 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Valandos nuo <4 iki 8 vai. vak. 
Nedėliomis ir šventadieniais: 
Nuo 10 v. ryto iki 1 vai. po piet,

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTA1

X-Splnduliu Diagnora 
221 SOUTH 4th STREET 

BROOKLYN, N. Y.

PrieSais "Bridge Plata’’ 
Valandos: 10—12 prieS piet 

2—8 po piet.
Penktadieniais ir Sekmadieniais 

tik sulyg sutarties

Nedėliom pagal sutartį
Knip privažiuoti; Franklin Av. karu perai* 
aainyt ant Park Circle ant Smith St. karo. 
Važiuojant Brighton Beach Linija iiaiakit 
ant Newkirk Avenue

Tel Walker 4335

A. VALANTIEMS
• .1

J. BARTAŠIUS i
Graboriai — Balsamuotojai

498 Washington Street 
New York, N. Y.

4 Lexington Avenue, 
arti Grand Ave., Maspeth, L. I., N. Y. 

Telephone: Newtown 4464

(Undertaker)

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

Parsamdau Dailius Automobilius 
vestuvėms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliami

Phone Juniper 7378.

k '

% *

Angell Beliauskas
Laisniuotas Graborius 

Pranešimas Visuomenei:
Kas su Angell Bieliausku biznį 

darysit, tai niekados nesigraudinsit. 
Aš parengiu su naujausios mados 
parengimais: duodu viską, kas tik 
reikalinga del šermenų. Per mane 
gali pasikavot tik už $150.00. Atei 
kite ir persitikrinkite. Tai tada pa
matysite ir kitiems pasakysite. Ma- 

! nah, kad busite užganėdinti su ma
na patarnavimu.

61-52 Grand Street 
Maspeth, N. Y.
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